
CONSILIUI,  LEGISLATI

AVIZ

V3iroui peFmanent a! Senatu!ui

Bp..-#k,-.-..J-.P1..yf..PS.-.-..---

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea şi .
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Analizând    propunerea    legislativă    pentru    modificarea    şi
completarea      Legii      nr.      227/2015   .„pri,vind      Codul      fiscal
(b241/17.06.2025),  transmisă  de  Seci.etarul  Genei.al  al  Senatului  cu
adresa    nr.    XXXV/3790/24.06.2025    şi
Legislativ cu nr. D497/25.06.2025,

CONSILIUL LEGIS

Bir_3i.'!,r,emiaiti3,i[d:-3g`i.Îţ,Ji..ii
;q_!

jA.Ţ.Iy....-..,....&,.?.ş.,

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993,

şi  al  art. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare şi  fiincţionare  a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu   uimătoarele
observaţii şi propuneri:

1.Propunerea    legislativă    are    ca    obiect    de    reglementare
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările  ulterioare,  în  sensul  scăderii  cotei  de  impozit  asupra
dividendelor de la 10% 1a 5°/o.

2. Prin conţinutul său noi.mativ, pi.opunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  art.  75  alin.   (1)  din
Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.

3. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative pi.econizate.

4. În momentul de faţă, pe agenda Consiliului Legislativ se află,
în procedură de avizai.e, mai multe propuneri legislative ce au ca obiect
de reglementare modificarea şi/sau completarea Legii nr. 227/2015. În
acest   context,   pentru   sistematizare   legislativă  şi  promovarea  unor
soluţii unitare,  sugei.ăm  dezbaterea  concomitentă a  acestor propuneri
legislative, în vederea adoptării unui singur act nomativ.

Totodată,  seimalăm  faptul  că  Guvemul  României  şi-a  angajat
recent i-ăspunderea în faţa Camerei Deputaţilor şi a Senatului, ^m şedinţă
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comună, asupra proiectului de lege privind unele măsui.i fiscal-bugetare,
care conţine inclusiv intervenţii legislative asupra acelol.aşi reglementări,
respectiv  art.  43  alin.  (2),  art.  97  alin.  (7)  şi  art.  224  alin. (4)  lit.  b)  din
Codul fiscal, în sensul creşterii cotei de impozit asupra dividendelor de
la 10% la 16%.

5. La titlu, având în vedere că pi.in proiect se pi.econizează doai.
modificarea,   nu   şi   completarea  Legii   nr.   227/2015,   acesta   va   fi
reformulat, după cum urmează:

„LEGE pentru modificarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal".

6.   La   partea   introductivă   a   art.   1,   pentru   considerentele
menţionate la punctul anterior, expi.esia „se modifică şi se completează
după  cum  ui.mează"  se  va  fomula  astfel:  „se  modifică  după  cum
ul-mează".

Totodată,  la  părţile  dispozitive  ale  pct.   1-3,  în  considerarea
faptului   că  intenţia  de   modificare   a  fost   deja  enunţată  în  partea
introductivă  a  ailicolului în  discuţie,  expresia „se  modifică  şi"  se  va
elimina.

7. Având în vedere dispoziţiile  art.  4  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,
po+r.N.Ţl c*iora. ,.Prezeitiul cod se modif ică şi se completează prin lege,
care intră în vigoare în termen de minimum 6 luni de la publicarea ^m
Monitorul Of iicial al României, Partea r , este n:ecesa;iă fie mod;iîic;aLiea.
corespunzătoare a art. 11, în sensul stabilirii datei intrăi.ii în vigoare a
legii în concordanţă cu dispoziţiile respective, fie instituirea unei nome
derogatorii  de  la  art. 4  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,  caz  în  care  soluţia
derogatorie trebuie argumentată prin Expunerea de motive.

8.  În  acord  cu uzanţele  normative,  precum  şi  pentru  o  corectă
infoi-mare     juridică     asupra     nomelor     metodologice     invocate,
recomandăm ca art.111 să fie refoimulat astfel:

„Art.111. -În temen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a
prezentei    legi,    se    modifică   în    mod    corespunzător   Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotăi.ârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările şi
completările ulterioare".

Bucureşti
Nr. 480/11.07.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... până la data: 23.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

b~."rif:;7~i~g/2d-iŢ `^`. '   -J'  ~~Ţ--^^-~~ŢifflnT
Decret penlru  promulgarea  Legii  privind Codul fiscal

0.U.G. nr.-41/20152.mEpm_Q M. Of.  nr.

2015

733/30 sep. 2015
ordonanţădeu-Fa=ţŢŢe~niFJmodjficareaţrFp-i5ra-rErlFă;rimcŢ7rf.~G7;?ŢţTŢj
unor acte normative, precum şl pentru reglementarea unor
măsun. bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr.112/2016
complotări prin

3.:ri9m_Pm,;.._

M. Of.  nr. 408/30 mai 2016

)
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Ordonanţă de urgeniăiHŢmodificarea Şi
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 prMnd Codul de procedură fiscală

completarea î;tigjÂ;.;.,4-5Ei-n.modif iică art..  15 alin. (1)

(2). ai.i. 47  lit. c), ari.  51  alin. (1), ari.52
alin. (1), aii. 68 aliii. (4) lit. k), ari. 68 alin.
(7) lit. d)  , ai.i. 76 ali]i.  (3) lit. g), art. 78 alin.
(2) lit. b), aii.  97 alin.  (7) prima t6=ă. art.
101  alin.  (9). art.125  alin.  (1)  lit. c),  art.137
alin.  (2), ari.148 alin.  (4)  lit.  b). ai.i.151

alin.  (6),  ai.l.  153  alin.  (2). ai-l.  157 alii..  (2),
ari.183. ari.185 alim (2), art.187 alin. (1)
•lil. j). aii.187  aliii.  (2),  an.193  aliii.  (2).  aii.

195 alin.  (2), ail.  202. ai1. 204 alin.  (2). ail.
207 alin. (4), art.  210 alii.. (2). arl. 212   aliri.

(2), ai.l. 224 aliii.  (4) lit.  b), aii. 470 alin.  (7).
ai.i. 471  alin. (2) şi (3). ari. 474 alin. (7) lit.
a), ail. 475 alin.  (3) şi (5), aii. 481  alin.  (2)
lit. a). ari. 485 alin. (1) lit. f). ari. 494 alin.

(6) şi (12). art. 495 lit. a), b), c) şi d);

iniroduce alln.  (5) şi (6)  la ai.t.  51, aliii.  (8)
la aii.133. lit. d) la art.141, lit. d la alin.

(2) al ai.[. 291, alin. (4') la art. 493:

abrogă ari. 43 alin. (6), art. 97 alin. (9), aii.
133  alin.  (2)

aprobată  cu modificări şl     L. nr.  358/2015                                 M. Of.  nr.  988/31  dec. 2015
compietări prin

Dispune republicarea cu renumerotare

4.b±ri]imn' 0.U.G. nr. 57/2015` M:x`ăFffi:r§fflF2fii`ă~=
Ordonanţă de urgenţă prMnd salarizarea personalului plătit  »7oc7z/?că cz)./.  /J3 a/z.7z.  //J /z.f.  m/,  ar/.  /60
din fcinduri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    cr/i./i.  /r/, a/./.  J68 a/i.n.  /9/ şf a/./.  2j4
precum Şi unele măsuri fiscal-bugetare

5.ăi61jii6ăîHn~'-iiiI35-8-/2~OTgŢŢ"'-~-~`~~~~^ M. Of. nr` 988/31  dec. '2015, `



Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015  pnvind Codul fiscal Şi a Legii r`r.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifiică ari. 80 alin. (2) lit. d), aii.101  alin.
(9). arl.168 aliii.  (7), ail.  224  alin.  (5). ai+.
263  lit.j), ai.i.  307  alin.  (6), ari.  331  alin.  (2)
lit.  g). ari.  360 alin.  (6). art.  361. art.  402
alin. (10) şi (11), arţ. 403  ali]i.  (2). ari. 404
alin.  (2) Şi (5). art. 406 alin.  (1) lit. b). art.
409 aliii. (2). ai.i. 410 alii.. (1), ari. 412 alin.

(8), ai.[. 432 aliii.  (1). arl. 434. ai1. 435 alin.
(3). (4) şi alin. (9) lii. a), aii. 455 alin. (2) şi
(4),  ari. 457 alin.  (3). c[].i. 458 alin.  (1) lit.  a).
ar[. `460 alin.  (6). art. 461  alin.  (6),  (11) şi

(12), ai.i.  462  ali]..  (5), ai.t. 463  ali]..  (2) şi
(4), art. 466 alin. (8) şi (9). ar[. 467  alin. (5);
introdtice lit. g') Ia alin.  (2) al arL  13, alin.

(11) la ai.i. 26. alin.  (4) la art. 223, alin.  (7)
la ai.t.  331.  lit.  e) la alin.(6)  al  ai.l.  362.  alin.

(4') şi (5') la art. 455. alin. (6) la art. 462,
alin.  (4') şi (5') la a].i. 463, aliii. (2')  la\art.
465. aliii. (6) la art. 467

6.Lmodificăriprin b`,C:ă.Tffl2-6î5J.   L`Y  J--` Ţ^.~` ~MfflfiFrz2~57Îgmar. 2oir6~-`~^`rT-~
6îdi;fiăFEÎTe-uFa~ei;ţă privind uneie măsuri financiare În    `i:i-ăzfjş;ă--a-iŢ. 495 lit. a)-c) şi e);
vederea finalizării proiectelor finan!ate  din fondurile  Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013.        i./i/rod[/ce ar/.  49j'
preciim şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cii completări  prin     L. nr.124/2016                                   M. Of.  nr.  520/11  iul. 2016

7. )modifică
^-~|Y.-ffi72fflăL

8.ft9giaEăipifi-=

:Z5137iŢ;
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'ro'

Lr6=:TTHl`-^~~J+-~L=±M. Of. nr.-ZO8/30 maiTză?i;L.  nr.  H2/20|6            .Lk
Lege privind aprobarea Ordonanţei de u rgenţă a
Guvemului r`r. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, preciim şi pentru reglementarea unor
măsun. bugetare

•.--.+.=:-oTj;6îffir3ZZ72TffT--J~`'--MT:-oŢnr:

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal Şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

api.obă cii modif icăii şi compleiări O.U.G.
iir. 41/2015 şi modifică c[ri.178 alin. (4).
denumirea secţiunii a lo-a de la tiilul V cap.
111, aii.180-183,  ari. 456 alin.  (1)  lit.s).  aii.
464 alin.  (1) lti. s). ari. 469 alin. (1) lit. c),
art. 476 alin. (1) lit. b), ari. 477 alin. (7), ai.i.
485 alin. (1) lti. b). ail. 495 lit. st;

introduce alin. (6') la ari.  |79

inti.oduce pct. 3 la ari. 60 (se aplică începând
cu `ienitui.ile afie].ente lunii august 2016)  .  liţ.
e)  la ail.  111  alin.  (2).  alin.  (2') ~  (29)  la ai.t.
11 I , lit. a') la art.  114 alin. (2), lit. h) la
art.29l  alin. (2) ( se aplică începâiid ai data
de 1  august 2016)

aprobată cu  modificăn.ŞI     L nr.136/2017                                  M.  Of. rir.440/14 iun.2017
completări prin

io.E±~p~iffiLîf=io\.tr.6`.+Ţa672~ol'-6.`_`:L~=_HLO±ăi-ăii5ăE:ÎL=ÎFŢ§=-`~Ţ``Ţ__:.===.=`
ărdT5=ăriăŢţ`Lraă`n|âŢe~nliŢt~o~mTFTelaT=aTeiiŢnrr-. ii;tr;â;c~e~~iiŢ(ri-;r;:Z3ări(3jT;ăft:
227/2015 prMnd codul fiscal                                                               464 ş[. cz/[.i?.  t5/ /a ar/. 469

aprobată cu  completări prin     L. nr. 26/2017                                    M.  Of.  nr. 210/28 mar. 2017

ii.ffi6ăifiŢ6ăE_'p*r:iri,.-J.=oŢUŢG`Jh-j=8ŢŢ2ifiăŢi.h``Tjr_====HW=6f=jii:.9Ţ7îyffiăTcr.2Ţ6Î6±î_.`t'~_`:=



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
urior acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată  cu  modificări  prin     L. nr.  82/2017

niodifică ai.t. 7 pct.  39, ail.11  aliii.  (6)-(9).
ai.t. 22 alim (1). ari. 25 alin.  (4) lit. e). ai.i. 48
aliii.  (5). ai.t. 81  aliii.  (1), ai.i.132. ai.i.  305

alin.  (5), ai.t.  316 alin.  (11)  lit.  @, ari.  3 I 6
alin.  (12)  lit. a),  ari.  317  alin.  (1).  (2).  (8),

(10)  şi (11), ar[.  325  aliii.  (3). ai.i.  456 a[in.
(5) pariea introduciivă şi lit. b). art. 464 aliii.
(5) pariea inţT.oductivă şi lit. b) şi art. 469
alin.  (5):
inti.odiice alin.  (51)  şi  (52)  la ar[.16. aliii.  (9)
la ar[. 25. lit. h) şi i) la art. 7_8 alin. (3), alin.

(5') şi (52) la ar[. 48, Iit. o]) la art. 62, alin.
(4') la ai-t. 68. lii. ţ) la aii.142, alin.  (9')  la
ai.i.146, alin. (3') la ar[.147, alin. (7') la
ai.t.168, alin.  (3')  şi (32)  la ai.[.169,  aliii.  (9)
la ai.t.190,  alin.  (2')  Ia ai1.191. aliii.  (7')  la
ai.t.199. aliii.  (2')  la arl.  200, alin.  (7)  la art.
207. aliii.  (2') la aii. 208. alin.  (5) la ai1.
214.  aliii.  (2')  la ari.  215, lii. f)  la ai.t.  268
alin.  (9),  alii..  (5')  la ai1.  305. ai1.  315] şi  lit.

ţ)  la arţ.  325  aliii.  (1);
abrogă ai.l.  22  alin.  (11),  ai.l.  3 I 6 allii.  (11)
lit. b) şi ari. 329:
suspendă aplicarea prevederilor art. 3 2 4
alin. (4)-(6) până la data de 31  decembiie
2019.

M. Of.  nr.  313/2 mai 2017

5:UŢăTnŢ3/2oi7 L'-~-~~`-`~L     M. of. nL |6/6 rafflir---~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

aprobată cii modificări şl     L. nr.177/2017
compietări prin

rin        \L'|.nr.2/20|7       +      `J      k

'__ _i
modifiică art. 47 lit. c), ari. 51  alin. (1) lit. a).
ai.l.  52  alin.  (1),  ai.i.  78  alin.  (2)  lii.  a) pct.
iv), ai1.111  aliii.  (1). ail.140,  ail.143  alin.

(2)  şi (4). aii.144.  ai1.145  alin.  (2),  ail.146
ali]i.  (6) şi (8),  c[Ti.148 ali]..  (1)-(3), art.149.
art.160 aliii.  (3), ail.161  alin.  (2), arl.162
altn.  (3). aii.170 alin.  (2), ai.i.171  alin.  (3).
ai1.172 alin.  (3),  c[Tt.173. c[rt.176 alin.  (7),
art.177 alin. (3), ai.l.178 aliii.  (1), (3) şi (4)

şi ai1.179 alin.  (1);
iiitroduce ari. 22], alin. (7) la ari. 48. pct. 4
la art. 60;
abrogă ai.i.  51  alin.  (1)  lit.  b).  ari.139 alin.

(2) şi (3), art.157 alin. (3). art.176 alin.  (5),
art.177 alin.  (2),  ari.178  alin.  (2) şi c[].i.179
alin.  (6')

M. Of.  nr.  584/21  liil. 2017

1;~'   M.  Of.nr.36/]2ian.20171

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şi pentm modificarea Legii nr. 95/2006
prMnd reforma În domenlul sănătă!ii

ăioTG-.~n~rŢ9/ă'ăîr`y^V'^~'-`~--'-^^~`~~''"oi.nr.79/3ojan.
ărî5FăTn-{aîEăTUTg-e~n~ţâ'privinduneiemă§uribugetar5iF;
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi
modificarea şl completarea unor acte normative

modifiică arl.100, ai.l.101  alin.  (9), aii.132
alin.  (2),  aii.153  alin.  (2).  ai.l.160
denumirea mai.ginală şi alin.  (1). art.  168
alin.  (9) şi ari.169 alim. (1) şi (6);
introduce alin. (9')-(93) la art.168:
abi.ogă ai.t.  153 alin.  (1) lit. e) şi art.  169
alin. (7)-(10)

introduce lit. r') la art. 76 alin.  (2). lit. ţ) la
a'.t.142

aprobată cu  modificări şl     L. nr.115/2017                                  M.  Of. nr. 403/29  mal2017
compietări prin



15.L6aL=mHt±ŢptiriL=`t=--i}:_2j;~C2:0:`Î_7`.:[:     i.=^=`_    ~`~_.~  L` L`-riL Oi ăi. Flb728ina`î.'20iz_.  ,  :r.

iiiti.oduce li[.li') la arl. 453Lege privind aprobarea Ordonan!el de urgenţă a
Guvemulul nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

16.EŢ+dlfiăî~Prdă...'._.L~:iF=.,§i_7ÎH`=

7.mmfi±F2m,±:

ffiŢăiŢJnŢ.2'667i-4
Lege pentru respingerea Ordonanţei de iirgen!ă a

apr. 2017

Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2oj8
Legii nr.  571/2003  privind Codul fiscal

'{_'q__  1
~ ~ ------ T    -ab;:ogă ;;.;: -r3 j~ăi~i;i:-(if T:-ăriă:eTŢE;.;i~ărrie

îr:Ţ57/20i7       ^-`~-'Ă^   r ` ``r-~-`-~~M~. `li.-n-rrT37671lffi~2+Oi?
Lege pentFă'F5aîffcTăFg=iTrt. 456 aiin. (i ) iit. d) din Leg5ă
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

19.rmodificări

r2+Oi7___lT:___l___-   -     ____1
modifică ai.i. 456 aliii. (1) lii. d)

L.~nr.136/2017       .                                   '       M.  Of.  nr.440/14iur`.

Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

`L. nr.177/2017           ~P_rlr_]___,J
-~*-"-C)Ţ~m..584/2îLff2Ti7

LegeprMnda-p=aTeâ~ordonanţeideuF5€FF=
Guvemulul nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal

20.*_~5_®ăLi_=b~rfn==-.Ţa7Zăîr-~^'^~`::_.,:_.~_`==ŢŢărfiFŢ55872-5iri=LZ_6jî
Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

modifică ari.  60 pct.  3 şi ari. 423 alin.  (3)
iiiti.oduce aii. 448' şl 448'-

Ţ:-T_=-_=___L_ -
aprobă O.U.G. nr. 3/2017 şi modifică ari. 22
aliii.  (4), art. 25 alin.  (4)  lit. c). ai1. 48 aliri.

(3), ai.l. 53 alin.  (])  lit. e), aii. 54. ari. 55
alin. (3). ai.l. 76 alin. (4) lit. t), ail. 78 alin.

(2)  lit. a), aii.  125 alin.  (1) uliima te=.ă şi
alin.  (7), ai.i.139 alin.  (])  lit.  o),  ai.t.155
alin. (1) liţ. d). ail.169 alin. (1) lit. c). arl.
169 alin.  (3) ~ (32), ai.i.  171  denumirea
marginală şi alin.  (2). arl.174 aliri.  (1) lit.
d), arl.179 aliii. (1) lit. c). art. 281  alin.  (1)

şi (8), art. 286 alin.  (1) lit. c), aii. 287 lit. d),
ail.  316 alii.. (8). alin. (9). alin.  (11) lil. h).
alin.  (] 2) parlea inti.oducti`iă şi lit. e), art.
336 pct. 4. aii. 342 alin.  (1) şi (2). ari.  359,
ai.i. 369 aliii.  (5), aii. 371  alin.  (1), ari.  374
alin.  (2), ai.i.  377 alin.  (3) şi  (4). arţ.  379
alin.  (1). ari.  380 pariea introductivă, ail.
382 alin.  (2). art.  385 alin.  (2) şi (4), ari. 387
alin.  (1), ari.  388 pariea iniroducti`iă, ai.l.

390 alin. (2), art.  393 alin.  (2) şi (4),
modifiică şi î].locuieş[e anexa nr.  1  de la titlul
VIII:
inti.odiice lil. k) la ail.  I 3 alii.. (2). alin. (2)

la ari. 47. alin. (8) la art. 48, ali].. (5]) la art.
|07. lit. az) şi a3) la ari.114 alin. (2). alin.
(1])  la ai+  115, ali]i.  (8')  la c[].t.125. lit. e) la
art.169 alin.  (1), alin.  (13) la art. 342. alin.

(3) şi (4) la art. 366. secţiunea a I 2'- a cu
ai.t.  393J la titlul VIIl cap.1, cirt. 487';

abrogă art. 281  alin. (9), art. 316 alin.  (19).
ai.t.  360. art.  361, ai.t.  363  alin.  (4)

^L^^.^L^`.^..\^   ^-\. L.^^,  C:; :F:`, i~=~~``r `  ;:r ~-~~~~~~`~-|

__.`_._ __,__J1`2<`_-__ ----- _ ---- J
modif tcă art.140;
introduce alin.(3) la ari.158



21.EEiiiăff_n=n^_+,.L+`.` _ă_.ă=-„p`F:|Ţ2Ţţ).-i=7 Ţ-i==ŢŢ`   T~~ -       ~  ~~  --~h~M.  Of. pE._706/.3_1aug.2017
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L.  nr. 72/2018
completări prin

22.E#aîă__`__--

23.rffiTniiffi~;ă;

24.mTŢdŢffi

RECTIFICARE

J)Lţ-ni=i-§67ăiî7-

modifitcă ail. 76 alin.  (4) lit. o), ai.t.  116 alin.

(1),  ari.142  lit. s) pcl. 6. ai.i.  235,  ari.  236,
ai.t.  237. anexa iir.1 ;

inti.odiice lil.  n)  la ai.i.  25  alin.  (3),  ai.t.  67',
aliii. (8') la art. 85. aliii.  (4') la ai.t. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

M.  Of.  nr. 730/1111  seE!.  2017.

M. Of. nr. 778/2 oct. 2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

ă7iiifffi

_' J r _ :_i:t ', 1 -_-_ _L_t_ _,_`_--    _                  ---     _A__J
i.ectif iică anexa iţ]..  1  1a titlul VIII

modifică art. 465 alin. (2) pariea
inirodticiivă, alin.  (3) şi alin.  (6) pariea
int'.odllctivă;
abrogă ail. 465  alin. (2')

575`FnŢ6fi-ăoir-~ivl.
Lege peri+ru modmcaiea şl c.omple\area Legll rir. 22112015    modiftcă,  la 1  ian.  2018, ar[. 456 alin.  (2)   lit.
privind  Codul fiscal

0.U.G. ,rir` 79/2017

a) şi c[]i. 464 alin.  (2) lit. i):

iiitroduce lit. x) la ari. 456 alin.  (1). lii. z) la
art. 464 aliii.  (1) şi lit. s) la ail. 464 alin. (2)

M. Of.`nr. 885/10 nov. 2017 _      ..     _`___`_'



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal

iiiodifiică arţ. 2 alin.(2). ai.t. 25 alin. (3) litJi).
ari. 25 alii.. (4) lit. p). aii. 47 aliii.  (1) lit.c).
art.  51  aliit.  (5) şi (6). ari.  52, ari.  54, ari. 60

pci.  2. ai.t. 64 alin. (1) paiiea iiitroductivă.
ai.t.  68 alin.  (4)  lii.  j)  şi alin.  (5)  lii. k)  şi 1).
arl.  72 alin.  (2). ai.`t.  73  alin.  (2). ai.t.  75  alin.

(1), arl. 76 alin.  (2) lii. r'). ari. 77 alin. (2) şi
(3), art.  78 alin.  (2) lii. a) pariea iiiti.odiictivă
şi lit.b), ari. 84 alin. (8), aii. 85 alin. (6), ari.
86 alin. (4) şi (6), ai.l. 97 aliii. (1) - (3)

primele te=e şi aliii. (5)  . ai.i. 99, ai.l.  100. ari.
101  alin. (2) şi alin. (9) prinia teză, ari.107
alin.  (1). ai:t.110 alin. (1),  ai.t.115  aliii.  (1).
ari.  116 alin.(1) şi alin. (2) pariea
iiiti.oduclivă, ail.123 alin. (1) parlea
introductivă. ai.i.  1,30 aliii. (3), ari.  132 alin.

(2), ari.  137 alin.  (1) pariea iniroduc[ivă, ai.i.
138, aTi.  139 denuT]iiT.ea marginală, alin.  (1)

pai.iea introductivă şi aliii. (4). ai.i.  I 40, ai.[.
141  lit. b), art.142 lit. ţ), ari.143  ali]i.  (2)

piima te.-ă şi alin.  (5),.art.145 alii..  (1)
pai.tea iritroducti\iă, arl.  ] 46 aliii. (1). (3).
(4).  (5).  (6).  (7) şi (8), ai.t.147  aliii.  (10).
(12). (15) şi (18), titlul secţiuriii a 5-a a
capiioltilui 11 al [itliilui V. ari.  148. iitlul
secţiunii a 6-a a capitolului 11 al titlului.V.
ari.  I 51, titlul capitolului 111 al tiilului V. ari.
153  alin.  (1)  lit. a).  ai.i.154  alin.  (1)  lit.  a).
b),j) şi g), ari.  I 54 alin. (2), tiilul secţiunii a
2-a a capitoliilui 111 al tillului V, ail.155. ai1.
156, aii.  157 denumii.ea marginală şi alin.
(1) pai.iea introductivă, titlul secţiunii a 4-a a
capitohilui 111 al titlului V, ari.168
denumirea marginală şi alin.(I). (3), (4), (5)
şi (8). art.169 alin.  (1), (3) şi (3Z), iii|u|
secţiuirii a 5-a a capitolului 111 al titlului V,
aii.170, titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V, arţ.  174, [itlul secţiunii a 1 O-a a
capilolului 111 al titlului V, ai1.  180. ail. 449
alin.  (3) lit. b). iabelul de la aii. 470 alin.  (5),
tabelul de la aii. 470 alin.(6), art. 493 alin.

r8',.

i]iti.oduce capitolul 111] cu aii. 40' - 406.
alin. (3) la aii. 47. ar[. 54', aliii. (9) -(12) la
ari.133, aii.135'.  alin.  (5') -(53)  la ai.t.146,
lit. h) -p) la ai1.154 ali]i. (1). aliii.(5') la ail.
168. capitolul IX cu ai.l.  220' -2207 dtipă
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la ari. 297.
alin.  (3) la art.  502,.

abrogă ari. 27, aii. 47 alin. (1) lit. a) şi b).
art. 48 alin. (4).  (5),  (5'), (5:) şi (6), art. 90.
ari.145 alin.(3). ci]i.147  alin.  (2).  art.149,
ari.  152. ari.  153  alin.  (1) lit. g)  -o), ari.  158
-167. art.168 alin. (6) şi alin. (9) -(9]), ari.
169 alin. (2), (5) şi (6). art.171  -173, art.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179,
cap. IV al titlului`V cu ari.184-191, cap. V al
titlului V cu art.  192-200. cap. Vl al titlului V
cu ail.201-208, cap.VIl cu arl. 209-215.

26. M. Of. nr. 95/31  iăn:`20T8~`\-~   -=-" =-Ţ~`ţ



Ordonan!ă de urgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

27.iHJL+t`=iTU?ăTnll7Z5:1Ţ--`-~dL~==

pi.oi-ogă. pentrii aiiul 2018. ţei"enele
prevăzuie la ai.i.  148 alin.  (3), preciim şi la
ari.170 aliii.  (4) pâiiă la 15 api.ilie 2018

M.  Of.  nr. 402/10 mai 2018

M.  Of. iir.  125/8 feb.201Ţ~
ăFaEffdŢuiJe~n-ţăFriffd-uneiemăsurifiscai-bugetarem;c7`i/Ţc-ă-a;:/:j-j-9~-;}{.;'.-7D7;rŢOŢaT;Ţ7Z3

:ÎT==c_'_`Ţ_=_==T:T-I
ali]i.  (4), ai.l.144 şi aii.  I 68 alii..  (5');
iiitrod.ice alin. (5`) la art.  146

aprobată prin     L.  nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28  nov. 2018

L. nr.72/2018 M. Of. nr. 260/23 mar. 2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernulul nr. 25/2017
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

29.bodificări:m     ,  O.U.G.nr.18/2018  r~_~.
ărdoTF:aTFagŢrgTEF}â-piiîvŢnTăţăFa`r-eaunormăsurifis-căî:

api.obă cu modificăi-i Şi compleiări O.G.
25/2017 .şi modif ică art. 68 aliii. (5) lii. h).
ai.t.  68 aliii.  (7)  lit.  d). ari.  76 aliii.  (3)  lit.  g).
art. 76 aliii. (4)  lit. t), art. 78 alin. (2) lit. a)

pct. (iv), art.142 lii. s) pct. 6, ari. 310 alin.
',''.
inti.odiice alin.  (10)  la art. 25;
abi.ogă ai+.  25  aliii.  (3)  lit.  n)

ŢrT2TFO7Z3TFaî.^2ăT8\~^V~

bugetare şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative

modifică ai.t. 67 alin. (1), art. 67'. ari. 68
alin.  (1),  ai.t.  69  aliii.  (1).  (2).  (5),  (6)  şi (9).
arl. 70. ai.l. 71, art. 72. ari. 73. art. 79 a[in.

(2) şi (3), ai.t. 85 alln.  (4). ari. 85 alii..  (6),
(8) şi (8'). arl. 86, ai.ţ. 87  alin.  (1) şi (3), ail.
88, ai1.  96 alin.  (2) pailea inti.oducti`iă şi
alin. (3) lii. b) şi c). art.102 alin.  (2). aii.
106 alin.  (4),  art.107,  a]i.116 alin.  (1)

partea introductivă şi alin. (2)  [it. a). alin.  (4)
şi (5).  ai.i.118.  c[].t.119  alin.  (1),  (2) şi (4).
arl.120, arl.121. ai.t.122. arl.123, ai.t.130
alin.  (4). ar[.131  alin.  (2) şi (4), ar[.132
alin.  (2), ai.t.148, ari.150, art.151, arl.154
aliii.  (1) partea inti.oductivă, lil. a), h) şi i) şi
aliii. (2), ai1.155. aii.170. art.174, titlul
secţiunii a  1 O-a a cap. 111 al titlului V.  al.l.
180.  ai1.182.  aii.183, ai.i. 230 alin.  (5)  lit.
e) Şifl, art. 231  alin. (1);
inti.odiice lit. a]  la ail. 60 pct.  I , lil. a')  la
ari. 61. lit. a] la art. 64 alin. (1), alin. (10) Şi

(11) la a].t. 69, art. 69'  -ari. 693, cap.111
după ari. 693, ari. 72'. alin. (4) şi (5) la art.
79, alim (2') la art.110. art.120'. alin. (13) -

(19)  la ari.133,  lit.  b')  la art.137 alin.  (1).
lit. Ii'  la art.154  alin.  (1).  lit. i)  la c[ri.  223
alin.  (2);
abrogă ari.  67 alin.  (3). ai.i.  68 alin.  (5) lii.

1).  a]i.  74. arl. 75. ci]1.  85  alin.  (5), ai+.110
alin. (7) -(13), art.116 alin. (6). art.  ] 30
alin. (5) şi (6). art.131  alin. (5), art.181, ai.t.
223 alin. (1) lit. n), ail. 224 alii.. (4) lit. a)

aprobată cu  completări pn.n     L. nr.145/2018                                 M. Of.  nr. 515/22 liin.2018

i'h-r~mGTfif.TZ#b`,|ldlpŢ+Ţ"".":.`!".`..`,-!;`ri..:               ,:-,:, M'  Of. lriyâF.-zffl`:



Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsu ri fiscal-bugetare

aprobată  cu modificări şl     L. nr. 30/2019
completăn. prin

L. nr. :'111/20183i.tnodificări prin           \

32.ta~O~di^fiăFi

modifică ai.i.  51  alin.  (4), aii. 68 alin. (1),
ai.[. 72 alin. (8). (9) şi (10), ari. 79 alin. (1) şi

(4). art. 82  alin.  (6),  ai.i.  102  alin.  (1). ai.i.
106 alin.  (3).  ai.t.107  alin.  (5), ai.i.120 alin.

(7), ari.123  alii..  (3),  (4),  (5)  şi  (6),  ari.132
aliii.  (2), ai.[.148 aliri.  (2),  arl.151  alin.  (2)-

(7).  ai.i.170 alin.  (2)  lit.  a), ari.174 alin.  (2),
(3), (4). (5) şi (7). ari.174 alin. (13) lii. a),
ai.t.180 alin. (3) şi aii. 342 alin. (9) şi (10)..
inti-odiice   lit.  d)  la ai.i.  22  alin.  (8), alin.  (3)
Ia ari. 42. aliii.  (3') la ari. 48. alin. (1')-(1`)
la ari. 56. art. 68'. alin.  (7) la ai.t. 82, alin.

(9) |a arl.106. alii.. (9) la ari.107, alin. (10)
la ari. 268. lit. f) la art. 364 alin. (]) şi alin.
(4) la arţ. 484;
abi.ogă ar[.  231  alin.  (2) şi titlul VI
„Impoziiul pe veiiiLurile obiii\ute din
România de TieT.e=idenii şi impo=it.tl pe
repre=enianiele f ii.melc)r străiiie {iif iiniate în
România", cap. IV .,Modul de impoziiare a
veiiiturilor din economii obiii"te din
România de pei.soanefizice re=idenie în state
membre şi aplicarea schimbului de iiifiormaţii
în legăttiră cu această categorie de `ienituri ",
cu ai.t. 238-254

M. Of.  rir. 44/17  lan. 2019

Of. nr. 422/17 mai 2018
€TŞFSăft€ăFâ*iEimăEŢgEF€=Eagiinr.227i2oi5~niă;ăiăiăiEZ:i:F3:3iăii;i;:T(|jiTii:Ţ:=*:Zizfiă;.

__ ' __ _ _+'`'___" i _u = ===-

Lege pentru modificarea Şl completarea Legil nr. 227/2015    niodţ#că arr.  456 a/j.r7.  /// /!./.  //,  cir/.  464 a/!.n
privind codul fiscal                                                                                   rr/ /i./.  // Şi. ar/.  469 a/i.7i.  /// /i.f.  b/,.

inti.oduce alin. (6) la art. 456. alln. (6) la art.
464 şi alin.  (6) la ai.i. 469

r.Tr``1417ZoT8~`:~`y.Ţ~`~-`Tyi-~~"

33.b9gia9mn:~,p=

34.rriîaaîîa

ri_nŢ-26_Ţă_____``__±-tr__Of. nr. 515/22
[ege pentru ă~piă6â;ţra ordonanţei de iirgenţă a

acte normative

modifică aii. 456 alin.  (1) lit. s), art. 464
Guvemului nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri              cr/j./Î.  /J/ /i.f. s/ şi. czrf.  469 a/i./i.  /r/ /i.f. cJ,.
fisca|-bugetare Şi pentru modificarea şi Completarea Unor       i./]nodwce a7./. 294J,   4/i.n.  /7'/ /4 a/.r. 460 şi.

alin. (7') la ai.t. 465

6:U:ă`._ri_r-: M.of.nr.6o-2/i5T-im5'i~5
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe       fe/77!e/]w/prevG2:i// /a a/./.  /3j a/i.n.  //3/ /!.ţ.  a/,
reciproce Între §tatul român Şi persoanele beneficiare ale       a/z.».  //4/ /zţ.  a/,  a/j./i.  //5/ /i.f. a/, a/?.  /j/
|egllor din domenlul restltulril proprietăţll, Precllm şi Pentru     4/!.ji.  /#/ Şj a/./.  /74 4/i.n.  /4/ sepro/.ogăpd/iă
prorogarea uriui terrnen                                                                             /cr dafcr de 3J }.w/i.e 20Js

aprobată cu modificări prin     L. nr.40/2019                                    M. Of.  nr.187/8 mar. 2019

rh+~.1757Z5Ţ5(F)H'_r_l.`rnJ
-^r^-~~<.`T'^T"ăŢŢni.'ffl-i7iîru|.~`2oT8-``"V~AV~Vr<^®`^``~~~

Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)        niod%că /4 / i.an. 20J9 arţ. 29/ a/i.n.  r2/ Ji.f.
din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                     g),.

introduce lit. i) la aii. 291  alin. (2)

rnŢiTş572-oŢa- ==='.<ii~.="H.i6i~ni:Ţ~6'46/-25yi`uŢ2~6Î8.~t=;:-`~~~-~~-----====^~=
-<         x.`

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte                     j./!fi.odwce /iţ. g/ /a ar/.  JJ4 a/j.n.  /J/
normat`ive În domeniul asigurării pentru accidente de
muncă



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea Şi complelarea iinor acte normative

aprobată  cu  modificări şi     L. nr.13/2019
completări prin

37. EdrfiEăîiff^ ~~  rnr:``ZÎ67roî5-~~-'

modifiică aii. 21  lit. b) şi c), art.133 a[in.

(15), ari.  291  alin.  (3)  lit.  b):

iiiti.oduce alin.  (8) la ai.l.  19, lit. d)-f)  la art.
291  ali,,.  (3);

abrogă ari. 291  alin. (2) lit. d) şifl
M. Of.  nr. 28/10  ian. 2019

M. Of. nr.1006/28 nov. 2018
Lă-gTăTp;h-t"r"u-a-6`ro-jă;e-;~6-r-do-nan!eideurgenţăa
Guvemului nr. 3/2018 prMnd unele măsun. fiscal-bugetare

prin           L. nr. 285/2018

39.EăYriffilelffiff

aprobă O.U.G. nr.  3/2018

M.  Of.  nr.1028/3 dec. 2018
Lege pentru modificarea art. 453 Iit. b) din Legea nr.
227/2015  privind  Codiil fiscal

'L. nr. 354/2048

Lege pentrLi completarea art.
M.  Of. nr.  1110/28

227/2015  privind  Codul fiscal

nr.114/2018-

modif ică ari. 453 lit. b)

ŢeŢFoî8^_-_'`yQ
---___Eliii_Î!

105 âlin.  (2) din  Legea  nr.           i.iîţroc7i/ce ni..  c/'f.  /4 /fl a7./.  /OJ a/i.n.  /~?/

=M. Of.  nr.1116/29 dec. 2018

Ordonanţă de urgenţă privlnd [nstltulrea unor măsuri în
domeniul investiţiilor publice şi a  unor rnăsuri fiscal-
biigetare, modificarea şi completarea unor acte normative
şi prorogarea unor termene

modifiică ai.i. 76 alin.  (3) lit. h), art.  ] 05 alin.

(4). aŢt.122 alin.  (4) lit. a) şi c) şl alin.  (5),
ai.t.125 alin. (4). art.140, art.142 lit. r). art.
146 alin.  (5)  şi (5'), aii.168  ali]i.  (51).  ai.i.
]70 alin.  (2) lti. e), ai1.  220', a]1.  331  alin.

(6), art. 343 alin.  (5). anexa nr.1  de la titlul
VIII:

intrc)diice pct.  5 la ail. 60. lit. i) la ail. 76
alin.  (3), alin.  (5)  la ai+.105.  lit.  c)  la aii.
133  alin.  (15), alin.  (15')  la ai.i.  133,  art.
138',  lit. i.)  la art.139 alii..  (1). alin.  (55)  |a
art.146, lit. r) la ail.154 alin. (1). lit. t) la
ai.t.157  alin.  (1), lit.1)  la ai.l. 220` alin.  (1),

alin.  (4') la aii. 2206, alin. (3) la art. 491 ;
abrogă ar[.  342 alin.(5),  (6) şi (11) -(13),

ari. 343 alin.  (3)

Prevederile capltolulul lv se aplică Începând cu data de 1  ianuane 2019.

rŢ+?mn.r-.=`i372ffg:.:_.`^= -M. Of.nr.28/10ian.2019 ±T==_____^Ţ===___h__]*Ţ   -"       '_

Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                         ap/.obă cif n!odţfică)-!-şi-conip/e/ă)i. O. U. G.
Guvemului nr. 89/2018. privind unele măsuri fiscal-bugetare  77r. 6g/20J6 f!. "odz/ică arţ. 4j6 cz/i-n.  //J /z./.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative      g),.

inti.oduce lit. g) -j) la art. 291  alin. (3). alin.

(3) -(6) la a]i. 351, lit. s) la ari. 456 alin.
(2). alin.  (3')  la ai.i.  456

Tiîî.:â@/2_oig`^`'_'î?r î    '+.-                 M. Of.  nr. 44/17 ian..20t9.



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 25/2018 privind modificarea Şi completarea
iinor acte normative, precLim Şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal~bugetare

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
RECTIFICARE

0.U.G. nr.15/20]9

45.'modificări nfi

modifică ai.t. 25 alin. (3) lit. b) pci.  3, arţ. 25
alin.  (4)  lii. i), ai.i. 402 alin.  (1),  (3).  (4)  şi  (7),
ai.i. 405 aliii. (4). art. 41  alin.  (7), aii.  56 alin.

(11). ari. 56 alin.  (1`) lit. b), ar[. 68' alin. (7).
ari.  72  alin.  (8),  ari.  82  alin.  (6).  art.  115
alin.  (1),  ai.i.116 aliii.  (1),  aii.116 alin.  (2)
lii. a), ai-t.123 alin. (3) Şi (4), art. 287 lit. d),
ai-t. 291  alin.  (3) li[. c) pct. 3, aii. 348 alin.

r/J,.
iiiti.odiice alin.  (4') la ari.  25, lit. e]) la ai.t.
53  aliii.  (1). a[iii.  (6)  la arl.  78.  aliii.  (12)  la
ai.l.101. lii. ni)  la ari.114 alin.  (2).  lit.  c)  la
arl.116 aliii.  (2), alin.  (3')  la ai.t.  I 16,  ai.l.
123'.  alin.  (7)-(10)  la ari.130:
abrogă ai.t. 68' aliii. (8)-(1 !), ai.l. 72 aliii.

(9),  (10),  (11)  şi (12),  ari.  79  alin.  (1).  (2).
(3).  (4) şi  (5). ai.i. 82  alin.` (7),  art.  I 02  alin.
(1). (2) Şi (3). ai.i.123 alin.  (5) Şi (6)

^    v  -~~~M-.~o-rn`r..2o.4jr4~m~â`r:

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene

i.ectif iică ari.  138'  alin. (1)

pi.oi.ogă penti.u anul 2019, teriiienul de  15
marlie incl\isiv pT.evă=ul pentru depiin ei.ea
Declaraţiei unice pilvind impo=itiil pe venit şi
contribtiiiile sociale datoi.ate de pei.sciaiiele
fi=ice, până la data de 31  iulie 2019 inchisiv;
pi.orogă pentru amil 2019, iei.mei}ul de 15
mariie inciusi\i prevă2ui pent" piata
impo±tului pe venit şi a contiibuiiilor sociale
obligatorii. datorate de persoanele f izice.
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv,.
pi.orogă peitim aiuil 2019, termei.ul de 3 ]
mai.lie inclusi`i prevăzut la arl. art.  151  alin.

(24) până la data de 16 august iiiclusiv:
prorogă peiilrii anul 201 9, termenul de 15
iiiartie iiiclusi\i pi.e\iăzut la  art.  133 alin.

(1 5) lit. a) pentrii acordarea bonifiicaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată  prin     L. nr. 227/2019                                  M.  Of. nr.  945/26  nov. 2019

=I.~ffi:'Y6î72-o15~~~~`-- M. Of. nr. 296/17 a r. 2019 ===t_]
Lege per`tru modlficarea şl completarea Legll nr. 227/2015
privind Codul fiscal

ri`rTă6/20| 9  `   T~--~yT              M.

modiftă ai.i. 266 alin. (1) pct. 28. ai.t.  314
alin.  (1)  lit. a) şi ari.  314 alin.  (3);
inti.oduce ari.  274', alin.  (8) - (12) la ari.
278. lit.fl la ai.t. 286 alin. (1) Şi lit. d) la ari.
319 alin. (5)

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

ăffinTT-oŢG~.iiî.`+5i7Z6`i~§

modif iică titlul secţiunii a  ] 0-a a cap. 111 titlu
V. art.180 deiiumirea marginală, art.180
alin.  (2) şi (3). ari.182;
introduce lit. s) la arl.  139 aliii. (1), lit.c) la
a,.t.180 alin. (1);
abi.ogă ai.l.142   lit.t)



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea iinor facilităii
fi§cale şi pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului. nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare Şi pentru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri  publice

iiiodif iică ai1. 291  a[iii. (2) lit. e):
introdiice lii.  k)  Ia ari.  291  alin.  (3)

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022                                 M. Of. rir.1107/17 nov.  2022

48.
rm_6_dTŢ6ăiiij!6~`J=•`"ă-.U`.-6..ii'-r=5572-6]-9~~`- ~-`ffiŢŢ6fn~r427/`3-d-ri-ăil

oTdT5F;Âţ-ălFŢra~e-nrăd.npa`riţL-â556ElreaunormaF5LTrrfi;-cff-TŢbŢOFă-o;.7Ţ3?i7iî;TŢj
bugetare privind acordarea unor Împrumiituri din Trezoreria
Statului Şi pentru modificarea şi completarea iincir acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

gffi'_ţ  _6J.U:'G-.-fi_f:_4,372oi§-__y y_ -_ _--_   ^_ n

M. Of.  nr. 254/12 mar. 2021

`M.  Of. nr.  507/21 iun. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsun. În
domeniul investiţfiilor

`            _   _.__`_ _`  `               `         `    _. .  .`_  _ _ .

_n;;ă;fiJă_aI.jF5_

aprobată prin     L. nr. 218/2024                                  M. Of.  nr. 654/9  iul. 2024

[.Ţ`nTFR67fftg~-J--~``r~~`~'^-"~|-oŢnŢă2Ţ/26iu|.20|550.E'99ffiiiŢ_.:

52.ffi6dircăFi

LegepentrumoTăiffăâF;ăTairiş5aiin.(4)iiilŢEiF[ETga=-nF:
227/2015 privind  Codul fiscal

172/2019

rJili

\-,M.  Of. nr`  815/8 oct. 2019

TEfkiă~a;tr25aiin.(4)ffifF;:`i

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

modifică aii.  270 alin.  (3)  lit. b), art.  316
alin. (9) şi ail. 316 alin.  (11) lit. h);
abi.ogă ail.  270 alin.  (4) lit. c)

L.  nr..179/2019                                                M.  Of. nr.  829/11  oct. 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvernului nr. 52/1997 pnvind  regimul juridic al francizel,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

53.EEîfiŢŢ4ŢflŢ_Tiiifl8Ţ57ă.6i5=`.=

54.LPodificărip[m

M. Of. nr. 848/18 oct. 201

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal Şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului
nr.105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în F3omânia cii
Începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

ţ~_`_  ,,,, T ` ,.,. yT..*,mTZT T.y~    ,                  _, Ţ\T`~`P~__Lr,

modifică ari. 7 pct.  15

î_'__iâ-* ~_-  -
modif ibcă ai.t. 456 alin. (1) lit. s). art. 464 aliii.

(1) lit. s) şi art. 469 alin. (1) Iit. c)

L. nr. 263/2019                                              M. Of. nr-.1054/30 dec:J2019
Lege  pentru  modificarea  Legii nr. 227/2015 privind Codul modifică ai-ţ.146 alin. (8). ari.168 alin. (8)
fiiscal                                                                                                             şi anexanr.  l  titlul vIIlnr. crt.10-12;

abi.ogă ari.146 alin. (5')-(55), art.168 alin.

'5`'

E='i::i-j=.    M. of. nr. iŢ65~9-/`5rd5Ţc~.26jî==='.t_'l=`ŢT-~~~ ~~ ~==
de urgenţă pentru modificarea art. 51_1  alin. (1 )  niod[)?că a7./.  343 a/i./i.  /5/ Ţi. 4nczxa /ir.  J de /a

0.U.G. nr. 89/2019
Ordonanţă
şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  111/2011     n.f/w/ }Ttţ . .4cci.zc şi. a//c /are spgc!.a/e
privind  comunicaţiile electronice şi  modificarea i]nor acte
nomative

aprobată prin     L. nr. 252/2021                                  M.  Of.  nr. 988/15 oct.2021



56.ifflfiţă7iŢj±~_`_~_' 6'.m±;ŢfiTr-.`-i72iEîr~^   +---`''  -`      --   `-+  |viffl];;::i+im5-Ţâ-n`.`~2ă2'o+,`' ---- `--T. `^\L -.``  ^   \i.irl\-.i...i`L^.\-L^.|-i^.-,v   \.. -T.L^...`,

nd unele măsuri fiscal-bugetare    /)iod%că ai./. 342 a/i./].  /// şi. /.?/ i-/}cepd/id cw67a5îa-nŢâŢITuia5iîîătrihl
Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       a,ii//-2o2o.

57.fi`ăa.ificaffan.ir~--ŢŢGTŢffi/Ţoză `.+u-+--`~-~"ăFnTŢ275îiâffr2-oZ6

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum Şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

58.ffi6_aifi-ărTEjE 0.U.G. nr. 29/2020

modif iică aii.  13 alin.
267 alin.  (2)  şi  (3).  ai.t 294 alii..  (2)  lit.  a).
ai.l.  324 aliii.  (4) şi  (5),  ari.  325  alin.  (2)..
introdiice lit. fl şi g) la tirt.  13 aliii. (1). pct.

4'  la ai.l. 40', pct.  ] 1-13  la art. 40',  ai.t.
407-40'°. ar[.  270'. alin.  (9)  -(11)  la a].i.  275.
aliii. (2') la art.  294, a[in. (6) şi.(7) la arl.
32] ,  alin.  (1')  la ai.i.  325;
abi-ogă ai.t.  337 alin.  (2)  lit.j)  şi g)..

suspeiidă aplicai.ea aii. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M.  Of.  nr. 201/1  mar. 2022

M. Jof. n;: 230/21 îE?.?î2T6
Ordonan!ă de urgen!ă privind unele măsuri economlce şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

în anul 2020. temienul de 31 TI.artie illclusiv.

pi.eNă-.ut la ail. 462 alin. (1). ai.i. 467 alin.
(1) şi la art. 472 alin. (1) dii. se pi.orogă
până la data de 30 i.iirie incliisiv,.
în anul 2020, leiiiienul de 31  martie iiiclusiv,

i]revă=ut la ai.t.  462  alin.  (2). ai.[.  467 aliii.
(2) şi ai.ţ. 472 alin. (2). pent" acordarea
bonif icaţiei siabiliie de consiliul locat , se
proi.ogă pâiiă la data de 30 iuirie iiiclusiv.

M.  Of.  nr.  351/15 apr. 2024

.M.  Of.  nr. 271/1

Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr.  96/2000 privind  organizarea şi funcţionarea Băncii
de Export-lmpor[ a României EXIMBANK -S.A., preciim şi
a Ordonanţei GuvemulLii nr.  6/2019 priv.ind  instituirea unor
facilităţi fiscale şl pentu modificarea şi completarea Legil
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

modifică art. 25 alir.. (4`');
introduce pc[. 48 la a].i. 7 şi lit. 1) la ari.  13
alin.  (2)

r^`^'`6:U:6Ţ-rîF.``Ă3j2~ă~26T~`~'`~`~-''JW;;~Oiffi'5`i~§7îgă6FT2^O~2ă`|"~~V-~'`~~`Ţ:
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   niod7/}că ar/.  437,.

iiitroduce alin. (1 S) la ari. 56, lit. u) la art.
76 alin. (4), lit. u) la art.142;

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

ăiji6Ţf`Ş:`6~97ZŢ6ZŢo'`--`.L

M. Of.  nr.  356/11  apr. 2022

ffi.-nr.`393/i4tnăiTă5T2ij
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum Şl pentm
[n§titulrea  urior măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

modifiică ai.i.121. ari.  I 51  alin. (22) -(24),
art.168 alin. (5). art.174 alin.  (22). ari. 316
alin.  (9):
inii.odtice lit. f') la art.  153 alin. (1). ai.t.  157
1, alin. (1 ') şi (12) la art.168. alin. (23) şi

(24) la ari.  174;
abrogă arl.151  aliii.  (26)

M. Of.  nr.158/16 feb. 2022

iffi~olj..G.nr.7ăj2T6ăo~Y^~~^~~~~~--MTărnŢ.-3mmTă'r262~o~~~Ţl--l



Ordonanţă de urgen!ă privind reglementarea unor măsuri,     ]./jr/.odwce a/i./i.  //// /4 4/.r.  .?j
Începând cu data de  15 mai 2020, În contextul situa!iei
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şl completarea Legli nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  a Legii educaţiei naţionale nr.  1/2011,  precum
Şi a altor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.179/2020
completări  prin

63.fi_6flc-iffi,b~ri[-=L.fi:rŢTij2b2`o--~-_~.-==
Lege pentru

•              --M.

M. Of.  nr. 755/19 aug. 2020

Of_

rio-difi6a~;eŢă~â^â.^Ă56aiin.(i)iri.irdŢnŢăă-ă'ă
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

64.L?9Ţ±PJ3"n        L.nr.104/2020
Lege pentru

nr. 443/26 mai 2020

^  ,,-,. `  L -L`  ~"ăf.-ri-r:-5gâ76lriTZ'62^0

completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

65.:cT6iÂEPTTTnŢr3i7Zo2-o.TTT_-_~^i~:-_T|-=
Lege per`tru completarea alin.

66.|modifi6ări prin

modifică ai.[. 456 alin. (1)  lii. h)

~iii;i.;Jff;iff:JÎ;~a;ţ-.`6d`p;tT-l

_`___     JY=l

_____L_J

ÂTEăâ7Ţâ,]ffzăză,=,\^;`.^r.__+,_~`_.,`.,.`_.,.~_~__
(8) al art. 270 din Leg*;nI___i;;i;=d;ă;-Ţii;:TiJfîăt:r:i:I7iă-ăi;;;:T-F)

227/2015  pn.vind  Codul fiscal Şi pentru  modificarea  Legii  nr.
217/2016 prMnd diminuarea risipei alimentare

r.+r:`..i€-3./-ăă2T6-L`' \` -  -   ^  Y~ ~.  L^L ^ U    ^ `L".`6f. h-rŢi559^/~24-iŢiŢ2~02^6^y .^ Lm ~~`. '  ^ --~` ^ ~~~  +~~~-t.J` "LT-~~-|-=:`'` =-`_--____`-y       `-`` -`-`-_` -`_ -`,_`` __-_-____~___-_     ___       -
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    /}iod%că a)./.  J/8 c]/i../].  /2/ /i.f.b/,-
privind Codul fiscal, precum Şl pentru completarea Legii nr.     i./i//.od[/ce /i./.  // /a a/./.  25 a/i./i.  /#/, a/i./!.  /J6/
170/2016 prMnd  impozitul specific iinor activităti

67.E|ffiHT.-nrŢi55726iii--~~J -~`'       M. o`fŢ-nf6âT572-7ffiză2-6

Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 Şi prMnd
modificarea şi completarea altor acte normative

şi (17) la ari. 56. alin. (lî) la ar[.123,
abrogă ait.  53 aliii.  (3)

L`L=L=_=_=_l==-
modifică c[].i.  137 alin. (1) lit. b):
introduce pct. 6 la art. 60, lit.j) Ia ai.t.  ] 22

alin. (4). lit. d) la ai.t. 319 alin.  (10). aliri.

(11)  la ar'.  321

68.i6_fiJ2Ţe.i`3ţr2|h-T.._~`6=U:ă`.`h`rŢiirŢ/26UZo~~~~^-._.i=.m~~"ă`fîfiFii5ă7Z6~E2i6~2_FŢ=,=Ţ.i~=T.=_.=-_ŢŢ-+~-L~~~~-r~i]
Ordonanţă de iirgenţă privind iinele măsuri fiscal-bugetare,   ].i7//-oc7wce a/i./?.  /4;/ /ci ar/.  68,  /i.f.  v/ /o a/./.  76
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          a/i.n.  /4/ ş[. /i./. v/ /cm7./.  /42
precum Şi pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                  M.  Of.  nr.1121/21  nov. 2022

69.i±-6aŢficŢaTărpah~ ' `J`ŢfiI~Z567ZŢo-2ă~~+     -~.i=~HEjjîŢHiŢizILiŢŢÎ@=`~|-====   ~-~r `î  =====îi
Lege pentru modificarea Legil nr. 227/2015 privind Codul       niodi/Îcă arţ. 4j6 a/[.i!.  r4/ `Ţ[. a7.f.  464 a/i.n.  r4/
fiscal

7o.ÎffaffcFaFŢ: L. nr. 239/2020

la daia de 1  ianuarie 2021

M. Of: nr.1041/6 Tiov.-2020

Lege pentru modificarea şl completarea Legl! nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

71.ÎÎÎÎ±ŢŢÎLŢ==rnFŢ4i72-6ZF-~-``.`" -`` Îrt-". of. nF.

modifică aii. 25 alin.  (3) lit.b) pci.  2 şi alin.
(9), aii. 28 alin. (3) lit. h) şi i), art. 62 lti. o'),
ai.l.  68  alin.  (4');
inti.oduce pct. 2' la art. 25 alin. (3) lit. b). lit.

i') şi i2) |a art.  25 ali]i. (4), lit. v) Ia art. 76
alin. (4)



Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 di.n Legea nr.       n7od%că a7./.  4J9 a/i.ii.  /r/
227/2015 privind  Codul fiscal

72.E®6e=l-EÎŢiŢţ ff.~~2mr25FO-~.--~-~ M.  Of.  nr.1079/13  nov. 2020
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

T;;dfftiaăiţ."2-9riăiff;.

yv LL   ~ - ,-~--,L' ~ -  `l~~~--M-.Ţtr]Ş.--nFŢiiăî/Tijiro`XVT2.ă2`O~  'JL"\L`` ~L .V`<~Ţ.T-\J^ ' ' `J L` LJ

RECTIFICARE

74.Faaifiăfi`iHn~`-~[.Fr|3gâ7Z5Fo--T`
^~r  ".^ ăŢJh-f.| Ţ|~07Ză^iî^a^j:

Lege pentru completarea  art.  1  alin.  (2) al Legii nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, precum
şi produsele stupulul  ş[ peritru  modificarea  Legil nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

"-Ţy__l
(3)  'it. c) pc,.  3

Ti=tfifii:C-ăiiriîţiŢiiĂŢădi;L. nr.
239/2020 (i.efieritor la compleiarea art. 76
alin. (4) cu lit. x), {n loc de lit. v))

modifică art.103  aliii. (1)  Iit. a)

L. m. 262/2020                                             M. Of. nr.1112/20 nov. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi#că c]r/. 25 a/i.n.  /4/ /!./.  i) ş[. ci7./.  j6 a/i.7i.
privind  Codul fiscal

F-   L.mr. 296/20Ză

/,/',.
introdtice alin.  (1 ')  la ai.l.  22

M: Of. nr. 1269/21  dec. 2020
Lege pentru modificarea şl completarea Legii rir. 227/2015
privind Codul fiscal

_ _ _ `,

modifiică ari. 7 pci.  18. pci 26 lit. d). pci.  37 şi
40, aii.12 lit.h), i). m) şi s). ari.13 alin. (1)
lit. c). ai.t.14 lit. a), ai1. 22 alin. (2),  (4) şi

(5). aii. 25  alii..  (4)  lit. q). ai.i.  26 alin.  (1)
partea dispo-_itiyă a lit.c) . ai.t. 3 5. c[Tt. 39
alin.  (6), art. 406 alin.  (6), ai.t. 43 alin.  (5)
lit.a). ari. 53 alin. (2) lit. b). ai.i. 54. ail. 59
alin. (2), ari. 60 pct. 6, art. 66, art. 68 alin.
(2) lti:c). art. 76 alin. (2)  lit. p), prima teză a
alin.  (3), alin.  (4) lit. a),  (t) şi (u). ari.  78
alin. (1). (2) lit. a). pct. ii), alin. (4) şi (5),
ai.i. 83 alin.  (3) -(5), ail. 84 alin.  (11), aii.
85 alin. (1) -(4) şi (6), ari. 87, c[Ţt. 89 aliii.

(2), ai.i. 92.  ai.t.  94 alin.  (3),  ai.i.  96 alin.  (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), aii.106 alin. (6), ai.i.
107 alin.  (3).  (5). (8) şi (9), aii.108 alin. (2).
ai.l.114 aliii.  (2)  lit.1). ari.115  alin.  (2). art.
116 aliii. (2) 1it. b) Şi alin. (3), art.  I ls alin.

(2) pailea iiiti.oductivă Şi lit. b). ai1.  119 alin.
(1), ail.  120 aliii.  (6). ai.l.  122 aliii.  (4)  lit.  a).
ari.123  alin.  (1) şi (3), ari.125  alin.  (1)  lit.
b) şi alin. (4). ari.  I 31  alii..  (3) lit. b). art.
132 aliii.  (2).  art.135]. art.  I 38]  alin.  (]).  ari.
139 alin. (1)  lit. i), ari.140 alin. (2). art.142
lit. b) şi u), arl.146 alin.  (2') şi alin.  (9). art.
]a4:aap'.tri(a3,);t:;::,Uu:';.Sae;:tţ.`r:t]t:,,!;:(ş]î2f.6:rat.

154 alin. (1) Iit. a), b), d) şi r), art.  I 54 alin.

(2).  art.  155  alin.  (2). art.  157  alin.  (1) lit. k).
ari.  168 alin.  (7) şi (7'), c[]i.  169 alin. (3) Şi

(32), aii.170 alin.  (2) lti. e), ai.t.  ]74 alin.
(10). art.183. ai.t.  220` alii..  (1) lit. g). ai-l.
2207 alii..  (2). art.  223  alin.  (1)  lit.j)  şi o).
alin.  (2) pai.lea inli.oducti\iă, b), e) şi g). art.
224 alin. (9). cin. 227 alin. (1), ari. 228 lit. a)



(2) şi alin. (5) lii. e) şi f). art. 231  alin. (1),
ari.  270 alin.  (3) lit. b) şi alin.  (7), art. 282
alin. (3)  lit. a), aiv. 291  alin. (3) lit. c) pci.  3,
art.  295  alin.  (1)  lii. a) pct.  1  -  5. ari.  297
alin.  (7)  lit. b).  ctri.  301.alin.  (2), ai.t.  303
aliii.  (3)  -(5).  arl.  326 alin.  (4).  ari.  331  alin.

(2) lii. e) pct.1  şi 2, şi alin. (6), aii. 336 pci.
9 şi  ]8, art. 343 aliii. (5), ari. 346 alin. (3),
art.  348 alin.  (8),  ai.t.  356 aliiţ.  (2), art.  357,
ai.t.  358 alin.  (5). art.  359 aliii.  (1), ai.[.  362
alin.  (4) şi (5), aii. 367 alin.  (2), arl. 401
aliii. (2) lit. b) şi alin.(6). ail. 402 alin. (5).
ai.i.  405  alin.  (1). ail.  412 alin.  (9). ari.  414
demLmirea mai.ginală. ail. 415 demiiiiii.ea
marginală, modifică ş{ coii.plelea=ă aTiexa ]ii..
1  la tithil VIII,  ai.[. 453 lit. b), ari. 456 alin.

(1) lit. h) şi s), ai.i. 458 alin. (1) lit. a) şi c).
ari. 459 alin.  (3). a].[. 460 alii..  (5) llt. d) şi
alii..  (6). (8) şi  (9y. ari. 461  alii..(6) şi (9),
arl. 462 alin.  (2), ai.t. 464 alin.  (2) lit. ®, aii.
466 aliii. (6), ari. 467 aliii. (2). art. 469 alin.
(1) lii.i). an. 471  alin. (3). ai.i. 488. aii. 489
alin. (1). aii. 491  aliii. (2), ai.l. 493 alin.  (8);
introdiice ari.  8', alim  (10')  la art.  22, aliii.

(2') şi ali]..  (12) şi (13) la ari. 25.  Iit. f')  Ia
ar[. 25  alin. (4). alin. (4) şi (5) la ai.t.  29,
alin.  (21) la tirt.  31. cap. IV' cuprin=âiid ari.
42'-42'', alin.  (5) -(7) Ia art. 45, lit. n) la
art. 53  alii..  (1) alin. (2') la ail.  59, lit. k') şi
k2)  la ari. 68 alin. q). alii..  (7')  la ail. 68.
ai.i.683, lit. il) la ai.l. 76 alin. (4). lit. w) şi y)
la art. 76 alin. (4). aliii.  (2') la art. 78. alin.
(21) şi (22)  la ari. 82, alin.  (2')  la art. 83,
alin.  (3') la ai.i. 84, alin.  (4') -(49) la art. 85.
lit. a')  la art. 93 aliii. (2), alin..  (3) şi (4) la
ai.t.100. nr. crl.15 la a].t.105  alin.  (2). |it. a4
la ait.114 alin. (2). lit.k') şi n) la art.114

alin.  (2), alin.  (12) la ari.  | |5, a|iii.  (32) şi

(3])  la ai.l.116. alin.  (9)  la ai.i.120. a|in.  (|3)
şi  (8)  la art.123. alin.  (3')  la ari.130. ali.ii.
(| 52) . (| 58) Şi alin.  (20) la ari.  133, arl.
1352.  art.1391, pci.  7  la an.142 lti. s),  lit. `(i)
-z) la art.142, alin. (92)  şi (12) la ai.t.146,

alin.  (1') şi (3=)  la aTi.147.  ari.147].  alin.

(7') şi  (19')  la ai.i.151,  art.1572,  alin.  (21)  şi
(11)  la ar[.168,  alin.  (1')  la ai.i.169.  ctr[.
1691,  alii..  (7').  (10') Şi (18')  la cni.174.  ali]i.

(2') la art. 2206. alin. (1 ]) la art. 2201, |it. cl)
la art. 224 aliii.  (4), alin.  (2) la art:228. alin.
(8)  la art. 230, alin.  (1 ') la ai.i. 270. lit. f) la
ait. 287. alin. (61) şi (6Z) la ari. 316. alin. (41)
la art.  326, li[.1) la art.  33]  alin.  (2), aliii.

(6') la ari.  340, 1it. e) la art.  345 alin.  (2), lit.
y) la art. 456 alin. (1). alin. (6') la art. 456.
alin. (12') la art. 461, alin. (4') la art. 462,
ali]i. (7) la art. 464, alin. (9') la ar[. 466.
alin. (4') la aii. 467, a[in. (7) la ai.i. 469,
alii.. (8) la art. 471, alin. (1 ')  la ari. 491, ari.
4952; abi.ogă art. 25 alin.  (3) lit. b) pci. 2',
ai.l. 51  alin.  (2) şi (3). ai1. 85 alii..  (8'), art.
86, arl.123 alin. (1'), art.169 aliii. (3'). ail.
174 alin. (12) -(14). ari. 223 alin. (2)  lit. c)

şi h), ari. 494 alin.  I 0 lii.c) şi aliii. (11); în
cupl.i]lsul titlului IV -..Impo-.itul pe \1ellit" şi
al iitlului V-,.Coniiibuiii sociale
obligatoiii" din Legea nr. 227/2015, cu
n.odif icările şi completăT+le ulteiioare, sau în
rilţe. nr:te. nni-mnlive..  Iprnie,imJ  de:  15  mnrţiF...



inclustv. peiitnt depunerea declara|iei iinice

pri\]iiid impo=itul pe venit şi coi\tiib.iiii
sociale datorate de persoaiie fizice, pi.ecuri. şi
lei.memil de plată al impoziliiliii pe \iei.it şi al
coiiiribiiiiilor sociale obligatoi.ii, datorate de

pei.soanelefi=ice, se îiilocuieşie cii ieniiemil
de:  25 mai, inclusiv..Termeiiul de:  15  mai.tie,
inclusiv, pre\iăzut penlni deptinerea
|iorrmLlatlihii 2 3 0 ., Cerei.e priviiid desţinaiia•sumei repre=entâiid pâiiă la 3.5% diii

impoz:itul anual daiorai" la ari.123 alin. (4)

şi c[].i.  123' din titlul IV -„ Impo~_iiul pe
venit" al Legii nr.  227/2015 privind Codul
fiscal, cii modif iicăi.i[e şi conipletăi.ile
ultei.ioai.e. pi-ecuTn şi în alte acle normative,
se înlociiieşie cu tei.meiiul de:  25 mai,
inclusiv.
îi. cuprinsul iillului lv .-., Impozilul i)e
venit.'  la ai1.  62  lit. p),  art.  91  lit.  d),  ai1.  93
alin.  (2) lit a). a]1. 94 denuiirii.e aiiicol şi
aliri.  (6). ari. 96 denumire ariicol şi alin.  (1),
ai.i. 98 şi ai.t.  119  al`in.  (1)  se îiilocuieşte
sin(agma „aurfinanciar" cu „atir de
i,,ves,ilii„.

77.h6difică.ri``p-riri         -oltj3`. hrT226/Zo2ă~~.Ţ_`= Ţ
Ordonan!ă de urgenţă privi

m.`ăf.
=a-ffiffisd;rTstăHai5~i,Ej~;Zi;2:

hi. J1 3J32/31 aa~a:262o`

Şl pentrii modificarea şi completarea unor acte normative şi  /,./. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

•~--`    ` ````*"  v*|"'---M`.-6i:-'hi'.`|'57`/2T6iălF.h 2~o2i78.b±i_ti.|ăHÎFLE|.~_\~_`§=t!€~prlăjîŢă~i=.:iL_.==:=
Ordonanţă de iirgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  Codul fiscal Şi a  Legli
contabilităţil  nr.  82/1991

318  alin.  (1)  şi art.  326 aliii.  (4)

modif iică aii. 25 alin. (4) lit. art.  76 alin.

(4)  lil.  a). ai.l.  78 alin.  (1). art.  78 aliii.  (2')
lit. b). aii.107 alin.  (5), art.1421it. b). ail.
146 alin.  (2').  tiii.168 aliii.  (21).  ai+.  2206
alin. (2'), ari. 282 aliii. (3) lit. b). ct]i. 282
alin.  (4) lit. c) şi d), ai.l.  282 alin.  (5). ail.
291  alln.  (3)  lit.  c) pci.  3, ai.t.  324  alin.  (12),
alin.  (14) paiLea introducti`.ă şi alin.  (16);
introduce alin.  (157)  la ai.t.133

Nstă: Prevederile art. 291
alin.  (3)  Iit.  c)  pct.  3 din
LegEia nr. 22712015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completârile ulterioare,
astfel cum a fost modificat
prin prezenta ordonantă de
urgentă, intră În vigoare la
data de 1  mariie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoarci a art. I pct. 160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
mc)dificarea ş.i completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şl completârile ulterioare.

Notă: a) prevederile art.1  pct. 2 şl 7-10 se aplică începând  cu veniturile aferente lunii următoare publlcării în
Monitorul  Oficlal al  Româr`iel,  Partea 1, a  prezentei ordonanţe de urgen|ă:  b) prevederile an.1 pct.11-13 şl
15-17 intră in vigoare la data de  1  martie 2021 ;  c) Prevederile art.11 pct.14-18  lntră în vigoare la 30 de zile
de la data  publicăril prezentel ordonanţe de iirgenţă;  Prevederi[e ah. 291  alln. (3) lit. c) pct.  3 din Legea  nr.
227/2015  privlnd Codiil fiscal, cu  modificările Şl completările ulterioare, astfel cum a fost mcidificat prin
prezenta ordonanţă de urgen|ă. lntră în vigoare la data de 1  marie 2021  Şl se aplică până la intrarea in
vigoare a art. I pc,t.160 din Legea nr. 296/2020 pentru modlficarea şi completarea Legii nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal,  cu modiflcările şl completările ulterioare.

79. m_oţlif!că_`ruijj]rin           O.U.G. nr.19/2P21`
_                                  ___^-~_-_-y  -,J_-^_   ,_   __.^      ''  pi  l`h___:=r_:_____`
M. Of. nr. 315/29mar.-.`202]\.Ţ _.+C `.  ..     ~  _jL`__~_.~.__ ....



Ordonanţă de urgen[ă privind unele măsuri fiscale. precum
şl peritru modificarea şi completarea iir`or acte normative În
domeniul fiscal

modif iică ai.t. 286 aliri. (1) lit. c). ari.  297
aliit.  (3),  art.  303  alin.  (5),  ar[.  325  aliri.  (2);
iiiti.odiice alin.  (13)  la ai.i.123, alln.  (1])  la

ari. 325, alin.  (2') la aii.  325; suspendă.
începând cu data de 1  aprilie 2021  şi până la
data de   31  decembi.ie  2021  iiiclusiv.
aplicarea prewederiloi. ai.i. 25  alin. (4) lit. i')

şi i=), ai.[. 76 alin. (4) lit. x) şi ai.t.142 lii. z)
aprobată prin     L.  nr.179/2024                                 M.  Of. nr.  538/10  liin. 2024

80.Egdificăripjin__0.U.G. nr. 59/2021
ordonanţădeurg=h~!a=~p-âniFTumodificareaţîŢori-5iEiăF€ă

M. Of.  nr.  630/28 iun. 2021

Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

81. 'comnletât nrir

82.

Ţ;;ăijfJţ_aJ,.
-i`66-ăîi;triŢF*-j5-8

alin.  (9)  lit.  b), art.  275  alin.  (2)  -  (6). ai.i.
293  alin.  (1)  lit.  d).  ai.t.  297  alin.  (4)  Iit. c).
ai.i.  307  alin.  (6), a]i. 314.  art.  315,  ari.  316
aliii. (5), art. 319 alin. (5) lit. d), ari. 319
ali,,.  (6)  lit. b);
introdiice pct.  36  la  ai.t.  266 alin.  (1),  aliii.

(15) şi (16) la ari. 270, alin. (12) la art. 275.
arl.  278'. aliii.  (11) la ai1.  282. art.  292', lit.
d')  la ari.  293  alin.  (1). ari.  3152 -315`, lit. c)
la ail.  316 alin.  (6). art.  321 ',.
abi.ogă art. 275 alin.  (7) şi (8), art. 278 alii..

(8)  -  (12)
M.  Of. nr. 236/9  mar. 2022

Dispune republicarea ciJ reniJmerotare

rniT967Ză2T.~~~---~-J--`     '  ,M. Of. nr. 693/i3 iui. 202i
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie temică nr. 325/2006,
pentru modificarea  alin.  (5) al ari.10 din Legea r`r.
121/2014 privind eficien!a energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al art.  291  din  Legea nr. 227/2015 privind  Codul
fiscal

modificări Drin           O:G. nr..8/2021

T___T-
introduce lit. 1)  la ai.t. 291  alin.  (3) la 6 [uni
de la publicarea pre=eniei legi în Monitoi.ul
Of iicial al României. Pai.tea 1.

M` Of. nr. 832/31  aua. 2021



Ordonantă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

niodifiică ari.  24 a[in. (1) lit. a) pcţ. 2 şi li[. b)

pct.  3,  ai.t.  24  alin.  (5)  lit.  b) pct.  3, ai.t.  26
alin.  (1)  lit. c) pai.[ea introdiic[i\.ă la 1
ianuai.ie 2022, ari. 403 alim. (4) paiiea
inii.oduciivă. art.  40] alin. (6) pai.iea
iiitrodiictivă, arl. 43 alin.  (3), aii.  62 lit. ni),
ai.i.  84  alin.  (10) .şi (11),  art.  87  alin.  (1).  art.
96 aliii. (3) pai.iea iiiii.oducţivă. art. 97 alin.

(7). c[ri.115  alin.  (lz)  şi  (2), ari.123  alii..  (1)
şi  (2),  ai.i.123'  alin.  (2), ai.i.123]  alin.  (5).
ai.t.147  alin.  (1`).  ai.i.169 alin.  (1'),  ari.  218,
aii.  2207 alii..  (1'), ai1.  224  aliii.  (5), ai.l.  229
aliii. (1) lit. c) pct.  1  stibpct. (iii), art. 229
alin.  (1) lit. c) pct. 3 subpct. (ii), ai.i. 266
alin.  (1) pct. 35 li[. a) şi pct.  36 lii. a), art.
270 alin.  (12)  lit.  a),  ai1.  315  aliii.  (4).  ai.i.
317 alin.  (1). ari.  317 aliri.  (3)  şi  (10), art.
456 alin. (1) lit. p) şi s), ari. 459 alin. (1) lit.
b), ari. 464 alin.  (1) lit. s) Şi ii), aii. 469 alin.
(1) lit. c), aii. 469 ali]i. (2). art. 481  alin. (1);
inti.oduce liţ. d) la ail.  I 6 alin. (3), alln. (4')

şi (4`)  la ai.[. 403. lit. d) şi e) la ari. 403 alin.
(6). aliii. (8) şi (9) la ai.t. 45. nr. crt.16 la
arl.105 alin.  (2)  la  ]  ianuaiie 2022. alin.

(22)  la a].i.110.  ali]i.  (2')  la art.115. alin.
(1')  la a].l.116.  aliii.  (3J) la aTt.123J. alin.
(2])  la ail.  I 33,  alin.  (2Z)  la a.i-i.146.  alin.
(22)  la ai.t.168, aliii.  (23)  la art.  2206.  lit.  c')
la ai.i.  229 alii..  (1).  alin.  (2')  la aii.  230,
aliii. (9) la ari. 230. alin.  (1 ')  la ai.[. 231, lii.
f') la ari. 293 alin.  (1) la 1  nov.  2021, alin.
(3)  la ai.i.  293  la  ]  nov.  2021.  lii.  k')  la art.
294 alin. (1) la  1  no\.. 2021. alin. (4) la ai.t.
294 la 1  nov. 2021, alin.  (2') la ail.  316, ali]i.

(2') la ai.t.  317, qlin. (9)-(16) la art. 471 :
abrogă art. 40' alin.  (8), ai.i.  1 I 6 alin.  (33) şi

(4). ari. 469 alin. (1) lit. d)
aprobată cu modificări şl     L. nr. 301/2021                                   M.  Of.  nr.1195/17 dec. 2021

compietări prin

Dispun® republlc;area cu renumerotare

n-r:-Z86/202i`~~`~^~~~~.T'-ffi:i5F`]iŢilî6'87§ffcT;'2y6ă7TŢT~.83.iîE!ri~ăi±~a|EE=`i.``n`r=iŢ567Zăz.i-
Lege per`tru Jo-fiiFi-ataŢ6-aâ-i-ifiŢri2Tri
227/2015  privind  Codul fiscal

84.:COLăiîEj!L@l~ri.L_±„P±2ăLÎ@~2j

85..modifică

d.in Legea r\r.     introduce lit. m) la ai.i.  291  alin. (3)

~J  `     J     <-  --`~"Ţb`fŢffŢ1-6`879~da-C'.
2d2r`   m~~2`~~T,"`

Lege pentru completarea ah. 291  alin.  (3) din Legea nr.          !.7i#.odwce /!.f.  /i/ /a a/./.  29/ a/r.n.  /3/
227/2015  privind  Codul fiscal

rd-eţ§r2~O?TT~~~Ţ"TL~;,`O-~T;T[;:i|Ţ.\z§î7rozT~`~  "~^-  -~^^ -. .+-~~Lp-viJi.  Of. hr.1 |72/|Ej
[ege pentru modificarăărt. 291  alin. (3) lit. a) din Legea      77]odţ#că a7=ţl35ra/!.n.  /3/ /j.f. a/
nr. 227/20.15  privind  Codul fiscal

[`h~r'.`ţăî/202i    .L~~T7`t=rT:
Lege  privind

nr.T i | 95/17 dec. ,2021
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 8/2021

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd  Codu[ fisca]

87.ffi6aiiix6ăîib`rifiŢ;?=Ţ~6Ţl:5=lni.i3or2o-2,li^t~.^:-Ţ-=

modifică ari.  111  alii.. (4) şi (5), art. 456
alin.  (1) lit. s), ari. 464 alin. (1) lit. s) şi art.
469 alin. (1) lit. c) ;
introduce alin.  (4') şi (42)  la art. 425 şi a|in.
(10) la a,.l. 45



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea urior termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea imor acte normative

modifiică ai.i. 76 alin.  (4) lit. a), a]i.100 alin.

(1),  arl.  ]01  aliii.  (12),  ari.1 I 5  alin.  (12),  arL
132 aliii.  (2). art.142 lit. b) şi i.).  art.154
alin. (1)  1it. h). iitlul secţ. a  3-a din titlul V
"Contiibuţii sociale obligaloili" cap.111,

titlul secţ. a.4-a din iiilul V "Coniiibuţii
sociale obligatorii" cap.111. art  168 alin.
(1).  (5),  (7)  şi (7'). ai.i.169 alin.  (1)  lii. a)  şi
art.  291  aliii.  (3)  lit. c) pct.  3:
aplicai.ea prevederilor arl. 25 alin.  (4) lit. i')
şi i2). aii. 76 alin. (4)  lit. x) şi ail.  142 lit. =)
se siispendă îi.cepâiid cu data de  1  iaiiuarie
2022 şi până la daţa de 31  decembrie 2022
iiiclusiy;pi.evedei.ile ari. 291  alin. (3) lii. o)
se aplică pentru livi.ările de energie termică
efiectuaie incepâiid cu data de  1  iamiarie
2022;
inti.odiice lil. ş) la ai1.139 alin. (1). lit. aa) la
ari.  ]42, lit. f) şif3) la art.153 aliii. (1). lit.
a') la ari.  155 aliii.  (1), lit. ţ) la arl.  157 aliii.

(1). ari.1573.  ai.i.1692. lii. n.)  la ari.  2204
alin.  (]), pct.  5  la ai.t.  291  alin.  (3)  lii.  c). lit.
o) la ari.  291  alin.  (3). alin.  (3) şi (33)  la art.
291 ;abi.ogă ai.i.101  alin.  (1 ]) şi ari.114
alin.  (2)  lii. n), ari. IV din Legea nr.
I 96/2021  (cii ref ierire la iiiii.oducerea lit.1) la
ai.l. 293 alin.  (1) -la data de 13 ianuarie
2022) şi art. I pct. 160 din Legea ni..
296/2020 (cu ref ie]ire la modif iicarea art. 291
aliii. (3) lit. c) pct.  3 - la data de 1  iamic[rie

2022)

88.imt2i9&pJn

89.

[J.`Jh-r:Ţ3TZ12/2021     ~`-~^ `^~` -` 'L~-". of. Jnr.1245/30 dec:
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

hT61jffiăăFLffiăL:LÎF-47ZTOzr|~`~H7-'~-~-^- .M. Of. nr. 92/28 ian. 2022

=+_ 1 __,Ji'`__ _T-            _
inti-oduce alin.  (4) la ai.i. 42, alin. (2
j6



Ordonan!ă peritru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului ni..
6/2019 prMnd lnstituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată cu modificărl şl     L. nr.112/2022
completări prin

90.

modifiică arf.  336 pct.  2,  3,  5.  8. 9.14,  21  Şi
22. ai.i. 338 lit. b). tii.t.  340 alin.  (1)  lit. b)-d),
alin. (3) partea iritT.odiLcti\.ă şi a(iii. (10) şi

(] 1), art.  341  aliii.  (1), ari.  349  alin.  (2)-(7).
ari.  350 alin.  (1) lii. b) şi alin. (2), ari.  351
alin. (1) li[.1)), ari.  353 alin. (2)-(7), arL 362
alin. (1) şi (2). ai.t. 364 alin. (1)  Iit. a). ari.
370 aliii. (2). ari. 375 alin. (1) lit. c). aii.  395
aliii.  (3), ai.I.  396 deiiumii.ea mai.ginală şi

alin.  (4). ai.i. 397 alin. (1) lii. a), b) şi d) şi
alin.  (4), titlul VIll cap. I titlul secî.15. ar[.
400 denumirea iiiarginală, tithil Tqll cap. I
tiilul secţ.16. ai.i. 401. ar[.  402 alin.  (2). alin.

(3) Iit. a) şi alii.. (4). art. 402 alin. (6)-(10).
arl. 405. ari. 406 aliii. (1) lil. a). aliii. (3) şi
alin.  (5), ari. 407. ai.t. 408. ai.l. 409 alin.  (]).
ari. 4] 2 denuniirea marginală şi alln. (]). (2)
şi (4), iitliil secţ.17, art. 413. ari. 414 -419,
ar[. 422, art. 423 aliii. (3). art. 449 alin. (1)
lii. d). ar(. 449 alin. (3) lii. d) şi aii. 449 alin.

/5',.
introduce lit. c) la ai.t. 273 alin.  (2), lit. g') la
ari. 293 alin.  (1). lit.1'} şi 12) la ari. 294 aliii.

(1).  arl.  335', pct.  71,  8',141,161,  211,  2|2  şi
29 la ari.  336. alin.  (111)-(113)  la ai.i.  340.
a|iri.  (11)-(17)  şi alii..  (14)-(19)  la ai.i.  342.
alin.  (]2) la ari. 343. alin.  (3)-(7) la ari.  350.
alin. (1 ') şi (7)-(12) la ari. 351. alin.  (8)-(9)
la art. 353, alin.  (3') şi (32) la ari. 363, lii. 1')
Ia art. 367 alin. (1), alin. q) şi (8) la ari.
367. lit. c') la ari.  395 alin. (1). llt. j) la a]i.
397 alin. (1), aliii. (5) şi (6) la art. 397. alin.

(7) la ar[. 400. alin. (10') Şi (12') la ari. 402.
ari. 402], alin.  (7) şi (8) la arţ. 406, titlul
subseci.1  cu art.  413  diipă titlul secţ.17.
subsecţ. 2 cu art. 414-4 I 66 după ari. 413 , art.
414'-414'a. ai.i.  4 I 6'-4166. siibsecţ.  3  cu art.
417 după ai.[. 4166. siibsecţ. 4 cu art. 418
dipă aii. 417, subsec[.  5 cu ari. 419 după ai.t.
418. lit. d) la aii. 424 alin. (1). lit. k) la art.
449 alin. (1) şi lit. r) la ari. 449 alin. (2);
abrogă ari. 336 pct.18, ari. 337 alin. (4) şi
(5). ari.  349 alin.  (8) şi (9), ai.i. 351  alin. (2).
ari.  353 alin.  (1)  lit. c), ari. 402 alin.  (5) şi
a'.l. 406 ali',. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Preveclerlle  art.1 pcl. 5 referitor la art. 336 pct. 5, pcl.11, 22 ş! 23. pct. 25-36,  pct. 37 referitor la art. 362
alln. (2). pct. 38, pct. 40 şl 41. pct. 47-50. lritră În vigoare la 1 februarie 2022. Pîevederile art. 1 pct. 90 şl 91
lntră În vigoare in temien do 10 zile de la data publicăni prezentel ordonan|e in Monitorul Oficial al
Romăniel,  Partea  1. Prevederile arl.  1 pct.  1-3 şl 44 intrâ in vigoare la  1  lulie 2022.  Prevederile ari.  1 pct. 4.
pct. 5 referitor la arl.  336 pct. 2 şi 3.  pct. 6-10. pct.12-21.  pct. 37 referitor la art. 362 aliii.  (1).  pct. 39. pct. 42
şl 43, pct. 45 şl 46, pct. 51-89.  pct.  92, art.11 şi art.  lv se aplică de la  13 februarie 2023. Prevederile ari.1
pct. 24 intră în vigoare  la  1  !anuarie 2031.

ăFr-``-o.G.nr.iŢ/`Z62-2-
--J". of. nr. 9775TÎŢnŢ`2-oT2r ----- `  -`  ^'^-   ``



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Linor acte
nomative, precum şi pentru modificarea unor termene

modifiică ail. 25 alin.  (4) lit. i), aii.  56 alin.
(|3). ai.[.  68Z alin.  (3), ari.  336 pc[. 4 lil. d),
ai.i.  342 aliii.  (3).  (4).  (9) şi  (10),  ai.l.  359.
ai.i. 402 aliii.  (11), ari. 403  alin.  (2), ari. 404
alin.  (2) şi (5),  ai.i.  406,alin.  (1)  lit.  b),  ai.t.
409 alin. (2). art. 410 âlin. (1), art. 432 alin.

(1),  ar[.  434, ai.i. 435  alin.  (3) şi (4).  ari. 435
alin.  (9) lit. a), ari. 439 aliii.  (2) lit. a) şi b).
ail. 442 aliii.  (2), ail. 449 aliii. (2) lit. e), art.
450 alin.  (1)'.
inti.oduce alin. (17') Ia art. 41, alin.  (5) la
ait. 42, alin. (11) şi (12) la art. 45, lit. b') la
aii.113. alin. (3) la ar[. 439. alin. (3') la ai.t.
442;
abrogă ai.i.  56 alin.  (|2)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M.  Of.  nr. 518/4  iiin. 2024

91 [.irr-.Ţ5'/Ză2TTZ2 :T~' -..- ~ '~`~M~.`ă+T-ril-5-§7T6|eirăă2~ă^ ~~   v-v'~r~T~T~.~  ~ `,-._
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de iirgenţă a
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  Codul fiscal.  precum şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

92. modificări prin           L. nr.

93.'modificări

94.±omE!letatprin

api.obă O.U.G. ni.. 69/2020

±5J2i2pzr'`~___"_==_MŢă7.iff5i7ŢifiăTrŢ2ăă'_2lr_ui_=+:_:_ .`

aprobă O.G. ni.. 6/2020Lege privind aprobarea Ordonanţel GuvemuM nr. 6/2020
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
mă§uri fiscal-bugetare

o.U.G. nr. 20/2o22     ---WTV`           M. of` T`r. 23i/8 mar. 202TZ
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru stabllirea unor
măsuri de sprijin şi asisten!ă umanitară

`~~T:irr:.4-ă-/-2ă2`2.`-.``y„-.y

95.LEgEfl±

96.ffi6ă=ri

Lege privind aprc]barea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şl completarea
Legii  nr. 227/2015  privind Codul fi§cal

[.firA.,_7Z72~oză``Ţ_,T~,^^v.TrTM. Of.  nr.  315/31  mar.

Lege pentru anularea iirior obligaţii fiscale şi pentru
modificarea unor acte normative

[r~n-r'.7~97Z6iz`~Ţ~-` -Y ~T^~    M. of. nrT3-5~6}Am
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemulul nr. 48/2020 prMnd unele măsuri financlar-
fisca'e

97.biilEEHîiE=IŢ.`ăr., jl_2,2r62ţ_  _____(._   '       ,,

modifică arl. 42 aliii.  (3). art.  56 alin.  (13),-
introdiice lit.  ţ)  la ari.  25  aliii.  (4). aliii.  (2:)

la a'.t.  56

introduce alin. (2') la ari.  315

=.:dS:Fi;t. 76 aliii. (2) lit. k) şi ff)i:f;. 76
alin. (4) lit. h), art.  139 alin. (1) lit. j) şi 1).
art.142 lii. g). ai.t.157  aliii.  (1) lit. m) şi o),
art. 220` alin. (1) lii.1.) şij)

aprobă cu modifiicăi.i O.U.G. nr. 48/2020
r._2022

T;;ăi:fii:`Z;;;~3h.-aR;..
alin.  (2)

`\M.  Of. nr. 395/26 apr. 2022    ._.

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 4/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui
termen

(15) lit. b) Şi ar[.  353



98.hodificări

99.ăfiifiăă-ri

100.

el_ [[riT:i55r265r~~.~Ţ+T`-T~~~\ `' ^'  L ~~~"ăfTFF:
Lege pentru modificarea şi completarea iinor acte
nomative

_T-n_r:
1pn"__ţ

hpdîficări prin

ioi.EEEffŢÎÎ

7 _riâ_i 2oă2

iiiodifică ari. 60 pct.  5 lit. d), art.  138' a[in.

(3),  cir[.146 alin.  (5) şi ar[.154 alin.  (2);
iiiti.odiice pct.  7  la art.  60,  ai.t.  138Z şi  | 383,
aliii.  (3)  la ai.t.140,  lit. s)  la ari.  I 54 alin.

(1), alii..  (3)  la ai.t.  2203 şi aliii.  (42)  la art.
2206,
abrogă ai.l. 60 pct. 5  Iit. e)

M. Of. nr.Ţgoz7Z5= -iăî
_2_o_2_ă  _~   +``?..

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    /}iodi#cjş arţ.  9J /[.f.  b/,  a).f.  94 o/i.t].  //0/, a)`r.
privind  Codul fiscal 95, arţ. 96 denumirea marginal<ă, ai.(.  170

alin.  (2)  lil.  e).  art.  230 alii..  (5)..
introduce ari.  95',  ai+.  961, aliii.  (8') -(8S)  la

ari. 97. alin. (22) la art.  I 33;
abrogă art. 96 alii.. (3) şi (4)

Dispune repul.Iicarea cu renumerotare

6:0:ă:-h-F.-8Ţ;Z6F2---`-T~ -~ `" of. nr. 59TmufiT2~ăzr~--'~J-~--~~~   ` '   ` )
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
iinor acte normative din domeniul fiscal Şi vamal

~~Oilă.rir.87/2-ă-2Tă

modifică ai.i.  331  alin.  (6)  fla daţa de 1  iulie
2022),  art. 452 alin.  (1)  lit.  h) şi ai.t. 452  a[iii.

(2) lit. b) şi c):
inti.oduce alin. (12) la art. 35 I  (la data de  1
iulie 2022). alin. (1 ') la ari. 450 şi lit. h') la
arl. 452 aliii. (1)

-~T'~--~|.i;Ţ.`ffi:`ă2~272|Z-i-jh.2-oză-'^+--+V~

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niodi#că 4/.r.  /j4 /j./. ni/
Ordonan!ei Guvernului nr.  18/2009 privind organizarea şi
finan!area rezideriţiatului, precum şî pentTu modificarea şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

Pn.n derogare de la  prevederite art. 4 alin.  (3) dln Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal, cii modificările Şi
comptetările ulterioare,  prevederile ari.  lx Şi X intră in vigoare la data pLiblicăril prBzentei ordonan|e de
urgenţă în Monitoriil Oficial al României,  Pariea  1.

io2.ffioŢaifi-6ăi~pri`n~`~`-~6`.irnriă0.G. nr.16/2022 Of. nr. 71 ff2ăT22_,_..~~. ^ ^_ ^^ A, \rţw L Ţ _ .~_^_ _,=__=_= -_-=____    ___ ___-_      __ w\ _^-y ----



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte
nomative şi alte măsuri financiar-fiscale

modifiică ail. 22 alin. (1) şi (4), aii. 24 aliii.
(1) lit. a) pct.1. art. 43 alin. (2)-(5). ari. 47
alin.  (1) lit. c), art. 47 alin. (2). ar[. 48 alin.
(1)  şi  (2). art. 48  alin.  (3) şi (3'), ai.t.  51  alin.
(1), art.  52, ai.i.  53  aliii.  (2)  lit. b). ai.l.  54,
ai.l.  55  alin.  (2),  ari.  56 aliii.  (14)  lii. b),  ari.
60 pc[.  5 pailea dispozilivă, ai.l. 60 pcl.  5 lil.
b) şi c). art.  60 pci.  7 pai.iea dispo=i[ivă. ari.
60 pct. 7 lit. b) şi c), ai.t. 62 lit. c), ai.t. 69
alin. (9), ai.i. 76 alin.  (2) lit. k), ari.  76 alin.

(3) lit. b), ai.i. 76 alin.  (4)  lii. a). art.  76 alin.
(4) lit. h), aii. 76 alin. (4) lit. y), ari. 77, c[ri.
78 aliii. (2) lit. a) pct. (iv). ai-t. 84 alin. (3).
ai.l.  97  a[iii.  (7) prima teză,  aii.  110 alin.  (2)

Şi (22), ai.ţ.111  aliii.  (1).  ai.i.118  denumii-ea
mai.ginală. ai.l.118 alin.  (1). ai.l.120'  alin.

(]), aii.123  alin.  (2) şi  (7). ai.i.125  alin.  (])
lil.  c)  şi aliii.  (7).  ai1.130  alin..(l),  ari.135'
dlln.  (2), ai-t.138'  alin.  (1), art.1382 alii..

(1), aii.139 alin. (1) lit.j). art.140 alin. (2).
art.142 li{. b)  şi g). c[].t.142 Iit. x). a].i.  146

alin. (8), art.147 alin. (17), ari.148, ari.  ]5]
aliii.  (5) şi (6),  ai.i.151  alin.  (17)  şi (19').
ai.i.154 alin.  (1) lit. a), b), r) şi s). art.155
alin. (1) lii. d) şi alin. (2), art.157 alin. (1)
lit. m). aii.170, a]i.174 ali]i. (5) şi (6), ai-t.
174 alin.  (7), (7'),  (10), (10').  (15),  (17). (18)

şi (18').  aTl.180 alii..  (1) lit.  a). art.  220'
alin. (1) lit. h), a]i. 224 alin. (4) lit. b), art.
229 alin.  (1)  lit.  c) pct.  1  subpci.  (i),  ari.  229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpci. (i), ai.t. 229 alin.

(1) lit. h). aii. 291  alin. (2) lit.-e) şi h). art.
291  alin.  (3)  lit.  c) pct.  3.  ai.t.  342  alin.  (2).
ari. 343 alii.. (4)-(6). ai.t. 442 alin. (1).
modiftcă şi înlocuieşte anexa nr.  1 de la iitlul
VIII. modifică Şi înloctiieşte anexa ni..  2 de la
iitlul VIII. arl. 457, art.  458,  ai.t.  459. ai-t.
460. aii. 465 alin. (2) şi (7) pariea
dispozitivă, ai.[. 489 alin. (1), ari. 491  alin.

/,',.
introduce lit. fl-li) la art. 47 alin. (1), lit. f)-i)

la art. 47 alin. (3). alin. (4) la art. 47, alin.
(2') la ai.i. 48. lit. o) la art.  53 alin.  (1), alin.
(4) la art.  55, alin. (18)-(11°) la art. 56, lit. bl)
la a]t. 60 pct. 5, lit. k') la ai.i. 76 alin. (2), lit.
a') la ari. 76 alin. (3), alin. (4') şi (42) la ai.t.
76, alin. (1 ') la art. 81. alin. (6') şi (62) la
aii.120. alii..  (2')  la art.120', alin.  (23) la
arl.133, lit. t)  la ail.139 aliii.  (1).  lit. aa')  la
art.142, alin. (56)-(59) la art.146. alin. (3')

şi (32)  la c[ri.151. aliri.  (6') şi (62) la art.  I 51.
lit. u) la ai.t.  157 ali]i. (1), aliii. (6') la ari.
168, alin. (3') şi (33) la aii.174, aliii. (6') şi

(62)  1a ai.t.174.  lit. ii)  la art.  220` alin.  (1),
lit. j)-I) la c[rt. 291  alin. (2). alin. (33)-(3S) |a
aii. 291. alin.  (72) la ari. 465. art. 4953;
abrogă ari. 48 alin. (7) şi (8). cirt. 51 alin.
(5) şi (6), art.  60 pct. 4. art. 76 alin. (4)  lit.
ş), t), v) şi w), art.113 lit. b'), art.125 alin.
(8'). ai+.142 lii. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
ari.  291  alin.  (3) lit. c) pci.5, ari. 291  alin.

(3) lit. d) Şi e). ciri. 291  alim. (3'), art. 442
alin. (2). (3) şi (3'). art. 453 lit. d), aii. 461
alin.  (8), ari. 489 alin. (2)

aprobată cu modificări şl     L. nr. 370/2022                                 M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
compietări prin



103.

104.

iffigăc_riri_:I-iliY.`î,~r:~2`52/-2-ăY22~~~~~~-Y~m~~~~~``~`Y~`--oTmŢ~oi.-hrL.'

Lege pentru

Eşffi_iril_::ţ

irii.-2522

rio-&iti;âă:;6â+:g.i.i-riF.ÎZE2ift~oF€€`riF:d-c5diJ{+„odiric:a-r;:4E5=ii;i.j5~şi~ăir:;:ri6-Eiî;;:T6)j)
fiscal Şi pentru completarea an. 47 din Legea nr. 207/2015    Ş,. /9/
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu renumerotare
Prezenla  lege intră în vigoare la 3 zile de la data pLiblicării În  Monitorul  Oficial al  României.  Parlea  1.  iar

prevederile an.  1 §e aplică pentru lmpozitLil/taxa pB cTădiri datorat/datorată Începând cu data dB  1  laniiari8
2023.

-aJ;-r;gă~ari.F;affi;;jft^c-)
~--~.~--~-M+Ttl5|ŢrT7a-6ir5id]Ţ|Ză22L+T-`u.[..riur:2ZÎ72ir;2r -`--'--

Lege pentru modificarea şi completarea iinor acte
normative privind documentele de Şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi membrilor de familie ai
acestora, precum şi in domeniul străinilor

L.  n`r.',:2J6`6/`2b-2-2io5.LEaffib-iHirin~]upL
[5Tg-eTFJnlFu-a-5diri-câraâii-c-offiii;rai;â-[5ŞîT~nT:?5F2T6T6`-Ţ»-fTr-o-;zl;;~a777;747ŢFŢ(Ţ)/aa7.t.283

--`-~~M`:-ăi-hJr:i5-ă2-7ffiŢZ6T2Z`

privind industria naţională de apărare, precum şi pentru
completarea unor acte normative

i06.re-6tifi-ciffiş~~-~~,i~x,`-`
RECTIFICARE

107.,EaffE ă.GŢfiFrii7ZO~2.2-`''|Ţ'-.-

M. Of. nr. 794/10 aug. 2022
T:i:irifi~căT;:i;.-ixET{Î:Şfiî;;T5:€:FF:TăiI6Z2-2

M. Of. nr. 857/31  aug. 2022.`._r_.'---                      L     -                  '-..  _"._-_--._.  ==01._=--_                           1                  -

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             n]od%cG a/./.  /54 c]J!./i.  /2/,.
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţil şi a Legii nr.      i./iţ/.ocJi(ce /i.f. ş/ /a a/./.  /54 a/i./i.  /J/ -/a c/a/o
227/2015 privind  Codul fiscal, preci]m şî Stabilirea Unor alte  dc /4 sep/c»jb7.z.c ?0??
măsuri în domeniul  sănătăţii

aprobată cu modificări şi     L. nr. 328/2022
completări  prin

L.-h-;.`:-2Î4/2o22f2H_±...nE±ZLflz.UL±_.__vio8.ffio-dŢfi-i~;~ăiiH~-'

M. Of.  nr.1146/29 nov. 2022

M.Of.nr.961/3oct.  2022       L.

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 226/2020 privind unele măsuri fi§cal-
bugetare Şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

-L;-a-eTŢ:lnlFL~a-Fia-baîââ~ărd6Făffi-5FldF6Te-nŢăŢ-~

Guvemului  nr. 31/2019 privind  acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modlficarea şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsiiri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind  salarizarea  personalului

plătit dln fonduri  publlce

api.obă O.U.G. nr. 226/2020

iog.EEEjirpiia-.=Ţ LŢnT.`5~OŢt2ă22y ~~~~  ==`===ŢaQ:3`-~~~ h~-~l/h~.~^.y`«V  ~~      ~~  ~  „y-~+              Ivr.  Of.  nr.1107/17hov.2022

i;;;;o-i;;-ce~păi:Îiă-l[ai;.-Iă6EiŢii)

110.!rijŢfi-Cffi`OTiF|-U~ffi[`.TffFŢ35T9-,ZOT2r-L'----- M. Of: nr. ,1109/17 nov. 2022
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       7jiocJ%că c]7.f. 99 a/!./i.  /2/ şi.ar/.  JOO /a dafa de
fisca'

5ii72~o22HŢ,~ -i      M.Of_J"1i

]  ianuarie 2024

Zîr2Tr,.avţ-.`2.o22^rL-

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemului nr.181/2020 privind iinele  măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobă O.U.G. nr.181/2020



112.:modifir.ă 0.U.G. nr.168/2022                       4           M. Of. nr.1186/9 dec.
b+îoTăF{lăigri5:ţ"ăbrivŢnă-`u~n-eiemăsurifiscai-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

ii3.|ffiL±ffn~~r.`ni.Ţ7T672fiz2-'-~ _M.  Of.  nr_  1

modiftcă ail. 60 pct.  5 lit. c), ail. 76 aliii.  (3)
lit. g). art. 76 alin. (4]) pai.iea introductivă şi
alin.  (42), ai.l.142 li[. aa') pai.lea
iiilrodiictivă şi ullima te=ă, arl.  331  aliii.  (2)
lii. e)  ie=a introdtictivă, ar[. 402 aliit.  (100,
ai.i. 456 aliii.  (1)  lit. h); inti.oduce alin.  (4') la
arl. 42, aliii. (2.) la ai.t. 56;  suspendă
îiicepâiid cu data de 1  ianuarie 2023 şi până
'a data
de 31  decembi.ie 2023 iiicliisi\i, aplicarea

pi.evederilor ar[.  25 aliii.  (4)  lit. i') şi i2), ari.
76 aliii. (4) lit. x) şi ari.142 lii. z);
suspe]idă începând cu data de 1  iamtarie
2023 şi până la
data de 31  deceiitbrie 2023  iiichisiv,
aplicarea pi.evedei-ilor ai.t.  324 alin.  (4)~
(6); modif iică O.G. i.r.16/2022

Prin derogare de la
prevederile ari. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din O.U.G. nr.168/2022
(cu ref. Ia pct.  1, 2, 6 şi
7)intră În vigoare la data
publicării O.U.G. nr.
168/2022 în Monitorul
Oficial al României, Partea
i, cu următoarele excepf ii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intrâ În vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
ari. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16/2022). intrâ în vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplicâ începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

_2Z572Ţdiă.ŢŢ2_2_'y^_^_-``~^-`_'-,^-`^-+_'l`r-`"`r-`_:-_:=

_,~ ,__"_`r  ``_^______   _1-_   _T-__-J                 ---

aprobă cu modif icăT.i şi completăriLege privind aprobarea Ordonanţel Guvemulul nr.16/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fi§cal, abrogarea unor acte normative Şi alte
măsuri fi nanciar~fiscale

_  ~,-___*__,~_  _^_\ ~-
RECTIFICARE

M_  Of_  nr.

`-`-`-____       -1

0.G. nr.
16/2022 Şi niodifică c[Ti. 20 alin. (`3). arţ. 47
alin. (1) lit. f). ai.t. 52 alin. (1), arl. 60 pct. 5
1it.  b'), art.  60 pct.  5  llt.  b), ari.123  alin.  (2),
ail.148 alin. (4) lit. a) şi b). ari.170 alin. (4)
lit. a)-c), art. 439 alin. (2) pariea
introdtictiyă, anexa nr.  1 de la tiilul  VIII, ari.
456 alin. (1) lit. d;
introduce alin. (5) şi (6) la ari. 47 (se aplică

îiicepând cu data de 1 ianuarie 2023), alin.
(2') şi (22)  1a art. 342. lti. h]) la art. 456 alin.
/2'

î2-45r2-2`Îe~ri±~LŢT::`=*r:T~~=T~ŢT|=±
iiăii::7`6-aiin.~(SJ-i;-t:~J:Ţn-i;-cii:-::::ii
condiţiile prevă-.ute la alin. (4') lit. f ) :
" se va citi:  ,,... în condiţiile prevă=ute la

ali,'.  (41) lit. j);



5.L@ijrp '`D:6-.6:Lnr.6~5~0/2-0-2`2
M.  Of.  nr_ i_ăâ_2/2,3J`d_er6:

Decizia nr. 650 din  15 decembrie 2022 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a  dispoziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu  referire la  art.153 alin.  (1) lit. f_2)],  pct.12 [cu
referire  la art.154 alln.  (1) lit.  h) slntagma "de  până  la
suma de 4.000  lei lunar inclusiv"],  pct.13  [cu referire  la arl.
155 alin.  (1 ) pct.  a_1 )],  pct.14 [cu referire la sintagma
"venîturLdin  penslr' dln  cuprinsul titlului sec!iunii a 3-a din

capitolul  111  al  titlului V "Contribuţii  sociale obligatorii"].  pct.

"precum şi al veniturilor din pensii" din cuprinsul titlului

secţiunii  a 4-a  din  capitolul  1[1  al titlului V "Contribuţii socîale
obtligatoril'T,  pct.18  [cu  referire la art.168 alin.  (1) în

privinţa  trimiterii  la  art.  153  alin.  (1 )  lit.  f_2),  alin.  (5)  în
privinţa trimiterii  la art.157_3 şi alin.  (7_1 )] Şi  pct.19  [cu
referire la alin.  (1 ) lit.  a) în privin!a trimiteril  la an.153 alin.

(1 ) ljt. f_2)] şi ale art. XXV alin. (1 )  lit. c)  [cu  referire la  pct.
12,13.16,18 În  prMnţa alin.  (1) şî  (5) ale art.168 şî  pct.
19] din Ordonanţa de iirgen!ă a Guvernului nr.130/2021
pn.vind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum Şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

suspeiidă pentru 45 de -.ile
153  alii..  (1)  Iit.f2).  ai.t.154 alin.  (1) lii.  h)

siiiiagma  „de până la siima de 4.000 lei litiiar
iiichisiv'',   aii.  ] 55  alin.  (]) pct. a'). sintagnia
„veniţuij din pensii" diii cupi.iiisul tilhilui
secţiuiiii a  3-a din capitolul 111 dl iit[ului V

.Contribuiii sociale obligaiorii'', art.1573,
16' [cu referire la  art.157_3],  pct-.17 |cu  referiFe la sihtăgma  SJ./i/agJj!a „pJ.ecmn ş!. a/ `.e/ii.iii/.j./o/. di.n

pensiî" din cuprinsul tiilului secţiunii a 4-a
dln capitolul 111 al titlului V „Contribiiţii
sociale obliga[oi.ii",  ai.l.168  alin.  (1)  în

pririnţa iiiniitei.ii la art.  ] 53 aliJi. (1)  Iil.f),
alin.  (5)  îT. privinţa trimiteiii la art.1573 şi
alin. (7'). alin. (1) lit. a) îi. privinţa trimiterii
la ari.153  alin.  (1)  lit.f). şi pct.12,13,16,
I s in privln[a alin. (1) şi (5) ale ari.168
(iermenul de împlineşte la 11 ftbruarie 2023)
diipă cai.e operea=ă pi.evedeijle ail.  147 din
Cc)nstituţie

.i;___ ___i._===J
-   ~`~MTăîfi=567iŢiâF,ŢŢOTă-5`~-^.  ~-~A-`-  -  .^`

_______,`-`-___  `__ ,.--- t--_T__  -      _-_LI-_  -  -` -----.------
Lege pentru modificarea şl completarea Legli nr. 227/2015    77!od%că 4r/.

ii6.ăiLÎ5âfifirîi--i-.nŢLŢzr2ăŢ2.â~.~~V~

118.ffodificăhT

| | 9. Lmodifică

] 42 lit. aa') uliima te=ă,
priv.ind codul Fi\scal                                                                                     introduce lit. r)  la ai.i.  68 alin.  (5), lit. h) la

art. 76 alin.  (4'), pct. (v) la arL 78 alin.  (2)
1it. a) şi pct. 8 la ai.i.  142 lit. aa')

fiL.~``'LL:-nir3-97FO'ă3~~^~-``

prin

P_rJIJl__

12o.Ligdifi~ca=rTpii~ri

"ăTfTnr.4o/i3iair2bi5
Lege pentru completarea ari. 291  alin.  (3) din Legea nr.           i./}r7.od!/ce /iţ. z7/ şi. z/ /cr a7t.  29/ a/[./!.  /3/
227/2015 prMnd  CodLil fiscal

L:Ti.69/2023   -`-`            -M.Of..nr.265/30mar.2023
Legepentrum_oîiic=lF;âţiTco_=pletareaLegiinr.227/2015n'odzJi?i::2TE;î'Ţi3ffi':qDŢToiŢŢJ_j#nT:7F7;?.
privind codul fiscal                                                                                       b/,.

introduce li[. d) la aii. 228 alin.  (1)
aprobat   L nr. 216/2024                                M. Of. nr. 653/9 iul. 2024

M. of. nŢ.-5iffi
'``L~F;:~â€7ăL5Z3

mBL2g2L~
[egepentru^in`oa-ifiTEla+e-aT;icompletareaTI5ŞÎ7fiFizT7/2015!.nrr=d~«c-cTE7i.7;r-5/:/7//-a-2-7.-/.-2-34,
privind codul fiscal                                                                                    abrogă ai./. 29J a/i.ji.  r2J /i.f.  o/ şJ. b/

L nr. 216/2023
-Of.  nr.  633/1 1  iul. 2023 T_'L `u _r______-

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!od%că arţ. 29J a/i.ji.  /3/ Ji.f. m/, /i/, j7/ ş[. q),.
privind  Codul fiscal

RECTIFICARE

122.EiELr±Ţfijfii=®rL€LF_a:JÎ4Îq2=3~^-=L=L==:

introdtice lit. i.) şi s)  la art.  291  alin.  (3) şi
alin. (36) şi (3Ţ) la art. 291

M. Of.  nr.  643/13 iul. 2023

M. Of.  nr.

rectif iică L. nr. 216/202 3. înaintea ari.11 se va
citi:  Anexa ni...  1 ....... Anexa nr.  2 .......

şioJ2Ţlş5±PLi2Q2ş_.~_.~\,^.`_n-'_oă;Să-ă-r,.iă,;,;:ÎI)_`
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea alineatului (4) al
ariicolu" 4 dln Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal



ări Drin           L.  nr. 282/2023 M. Of. nr. 950/20
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din  domenîul  pensîilor de serviciu Şi  a Legii  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

i24.&ajffi5_iLn:~_LŢ=nhi...?iBÎ9iş`
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru

lung

i]iodifiică ari.  101  -la daia de 1  iainiat.ie 2024

-nŢoiijiă-ii-i.5-i--al;iŢ(1J:ii+i:5iiT:ii;;:Î5j
~-m~.Ttffpni.^§7i77ă7La-Ţt-.~2d2L3-`

asigurarea sustenabilită!ii financiare a României Pe termen   a;./.  j4,  c[i'/.  60pcf.  2 /a / 7ioi.cnibi.i.c 2023,

Dispune republlcarea cu renumerotare

ăffi."ă;|-i87LŢ2T~~---~ ~    M. ăî-ni:::i+5ij7
6fa=a~riţŢiETF61eTri5;î;i~riaineiemăsurifiscaTb-u-6-eŢ=r6

art.  60pci.  5  lit. c) şi d) la 1  noiembrie 2023.
art. 60 pci. 7 lii. c) la 1  noiembrie 2023, art.
681  alii..  (3),  ai.i.  76 aliii.  (4')  lit.  d),  ari.117
Ia  1  iulie 2024, ari.118 alin.  (2) pai.tea
ii.ti.oditctivă şi lii.  b). ai.i.138'  aliii.  (1)  la  1
noiembile 2023. art.138= alin.  (1)  la  1
noiembile 2023.  art.1383 alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023. ai.t.142 lit. aa') pct. 4, ari.
146 alin.  (5) şi (56)  la  1  noiembi.le 2023,  ai-ţ.
155 aliii.  (2)  la  1  iioiembrie 2023,  art.157
alin.  (1)  li(.  ţ).  ai.t.157 aliii.  (2).  arl.168 alin.

(6')  la  1  noieiribi.ie 2023.  ai.t.170, ai.i.174,
[itlul secţiiinii a  lo-a de la titlul V cap.111.
ai.ţ.  180 alin.  (1)  lit.  a) şi aliii.  (2) şi (3). ai.t.
183  alin.  (1). aii.  266 alii..  (1) pci.16',  art.
291  alin. (2) lit. e) şi k). art. 291  aliii. (3) lit.
b), m) şi ii), ai.t. 291  alin. (36) pai.tea
inti.odiictivă, ari.  291  alin.  (37). ai.t.  294 aliii.

(5)  lit. a)  şi b), ari.  319 alin.  (24)  la  1  iulie
2024, ai.i. 439, art. 444 alin. (3), art. 449
alin. (2) lit. o) la  11 noiembrie 2023, art. 449
aliii.  (3)  lit.  a)  la  1 ]  noiembi.ie 2023,

modif iică şi înlocuieşte aiiexele nr.  1  şi 2 de la
titlul VIII ;
inti.oduce lii. j) la art. 2 alin. (1). art.  ] 8] -
|83. alin. (4')-(43) la ai.l.  51, alin. (5) la ai.l.
55,  aliii.  (2')-(2.)  la ai.i.118.  ari.138` la  1
noiembi.ie 2023. ai.i.  174',  alin.  (1 ')  la ari.
183, pct.  37 la ai.t. 266 alin. (1), lit. m)-s) la
ai.t.  291  alii..  (2). aliii.  (38)  la ai.l.  291,  aliii.

(1 ') la art.  319 la 1  iulie 2024. o anexă diipă
ai.t.  334,  alin.  (13)  la ciri.  435  la  11
noiembi.ie 2023, alin. (3Î) la ari. 444, lit. k')
Ia aii. 449 alin.  (1)  la  11  noiembrie 2023,  lit.
s). ş) şi t) la cirl. 449 alin. (2) la  11  noiembi.ie
2023, lit. e) la art. 449 alin. (3) la 11
noiembrie 2023, titlul X' cu ai.t. 5001 _ 5003,
dl,pă ar,. 500'.
abi.ogă art.140 alin.  (2) şi (3) la  1

noiembrie 2023. ari.154 alin.  (1) lit. r) şi s)
la  1  noieml}i.ie 2023. art.  2203 alin.  (2)  şi  (3)
la  1  noiembrie 2023, art.  2206 alin. (4') şi

(42) la 1  noiembi.le 2023, a].l. 291  aliJi. (3) lit.
c),f)-k) şi p)-s), art.  294 alin.  (6) lit. a). ar[.
294 alin. (7), anexele "r.  1  şi 2. ari. 342 alin.

(21) şi (22). art. 450 alin.  (3)  la 11  noiembrie
2023

1~5 dec, 2023~  ''.tiT-

în domeniul cheltuielilor publice,  pentru consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale.  pentru modificarea şl
cc)mpletarea unor acte normative. precum şi pentru
prorogarea unor termene

modif iică ari.18! alin. (3), art.18' alin. (8)

partea inîroductivă, ai.t.18' aliii.  (2). art.  25
alin. (3) lii. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k). ai-l. 25 alin. (4) lit. i) panea introducti\iă.
art.  25  alin.  (4)  lit. ţ),  c[j-t.  25  alin.  (13). art.
26 aliii. (1)  lil. c) pai.lea introductivă. ai.i.  26



art.  37  alin.  (3). ari. 40Z alin.  (4), ai.i.  42  alln.

(3). ai.t. 42 alii.. (4), aii. 423 alin.  (2) lii. e),
art. 425 alin. (4), ai.t. 427 alin. (3). ai.i. 47
alin. (1) lil. h), ail. 47 aliii. (3) lit. g). aii. 47
alin.  (4), art. 48 alin.  (2), ai.t.  52 alin. (2),
ai.l.  52 alin. (7). ail.  54. ail.  54', ail. 68 alin.

(5) lit. a) şi r). ai1.  68 aliii.  (6). aii. 76 alin.
(2) lit. k) şi ni), ar[. 76 alin. (3) lii. a'). ai.t. 76
alin.  (4') lit. li), ai.t. 76 alin. (6), ai.i. 78 alin.

(2)  lit. a) pct. v), ai.t. 84 alin.  (1),  (3),  (7) şi
(10). ari. 89.  ai.i.113 pai.iea t]iii.odiiciivă,
art.118 alin.  (1),  (4).  (5)  şi (7). ai.t.118 alin.

(22) şi (23) -se aplică i^ncepâiid cu veniturile
amilui.2024 -,  ai.i.119 alin.  (2)-(4).  ai.i.120
alin.  (6). ari.120' alin. (2'), c[rt.  ] 22 aliri. (4)
lit. c),  art.123  alin.  (1).  ai.i.123  alin.  (2).  ari.
123  aliii.  (7). art.123'  aliii.  (1).  (3) şi  (3').
aii.  ]23'  alin.  (5)  şi  (6),  ari.135' alin.  (2).
ati.136 lit.  e).  art.1384 aliii.  (1). ari.139
alin.  (1) lil. j) şi 1), ai.t.142 lit. aa') pct. 8,
art.142 ultima teză a lii. aa'). art.146 alin.

(5)  şi (56),  aii.147  aliii.  (1]). ai1.151  aliii.
(10), ari.  154 aliii. (]) lit. a) şi i), ari.  157
alin.  (1)  lii.  ni)  şi  o). art.168 aliii.  (3)  Şi  (5).
ai.l.169 alin.  (1]), ai.t.174'  aliii.  (19) -se
aplică îiicepâiid cu venitu].ile af ierente ainiliii
2024  -.  ari.  220` alin.  (1)  lit. h)  şij).  ai.t.  2207
aliii.  (1)1), ari.  291  alin.  (2)  lii.  e) pct.  3,  art.

326 alin.  (4) lit. b) şi c), ari.  326 alin.  (4') lit.
a). art.  345 aliii.  (3), ai.l. 406 alin.  (2) şi (3),
arl. 408 alin.  (2), ari. 4146 alin. (4), ai+.
414'` alin. (4), ai.l. 418 alin. (2). art. 426
alin.  (1) şi (2), ari. 429 alin.  (1) şi (2). ai.i.
439 alin. (4),ai.t. 445 lit. b) şi c);
inti.oduce alin.  (15)  la art.18',  ali.ii.  (14)  1a
aii.183. pct.  3]  la ari.  25  alin.  (3)  lit. b), lit.
k')  la art.  25  alin.  (3). alin.  (12')  la ai.ţ.  25.
alin.  12 la ari. 26. lii. i]) la aii. 28 alin. (12).
alin.  (7])  la arl. 40ţ,.aliii.  (2')  la ai.t.  427.
alin.  (13)-(19) la art. 45, lit. i) la ari. 47 alin.

(1), alin. (1 ') la ai.i. 47. alin.  (22) şi (23) |a
art. 48, alin. (32) la art. 48, alin. (5')  Ia art.
52, alin.  (2`)  şi (2S)  la ari.  56.  ari.  601,  |it.  k3)

şi k4) la aii. 68, lit. i) Şij) la aii. 76 aliii. (4]).
alin.  (8)-(14) la art. 76, art. 84', art.101 '. lit.
e) la t[ii.113, alin. (24)-(28) la art.133. alin.

(3)  la art.135', art.1383. pct.  9 şi  10  la ai.t.
142 lii. aa'), alin. (23) la arl.146. lit. f) şif)
la ai1.153 alin. (1), lit. i) la art.155 aliii.(l),
lit. v)  la art.  157  alin.  (1), c[ri.  157`. alin.  (1])
la art.168, alin. (23) la art.168. lit. al) la
ail.169 alin. (1), alii.. (23) la art. 2206, alin.
(4') la aii. 298. lit. a') la ari.  326 alin. (4').
ai.l.  342',  alii..  (4)-(10)  la ai.l.  345. lit. d)  la
art. 445:
abrogă ai.t. 22 aliii.10]. art. 25 alin. (4) lii.
il), i2) şi t), art. 423 alin. (4). art. 47 alin. (2),
art. 47 aliii. (5) şi (6). ari. 56 alin. (1 '), (|3)-

(ilo).  (21)  şi (22). ai.i.  68  alin.  (7) lit. k3). art.
68'  alin. (7). art. 72 alin. (8). ari. 76 alin. (4)
lii. s) şi x). ai.t. 76 alin. (4') lit.1), ari. 83
alin.  (2). art.  84  alin.  (11), art.  88. a].t.101
alin.  (9), art.  ]23 alin.  (13), ari.  ]23 alin.  (3)-.

şi (4). art.123] alin.  (4), ari.130 alii..  (7)-
(10), a}.t.  ] 38],  ai-l.138` alin.  (3)  şi (4), aii.
I 42 lil. q) şi z), ail.142 lil. aa') pcl. 7:
aplicai.ea prevederilor ai.t. 324 alin. (4) - (6)
sp, .siimpiidă înr.enând r:.u driin hf>  1  iriit]inrie.



2024 şi până la data de 31  deceml)rie 2026
i''chlsiv

Dispune republicarea cu renumerotare
Prevederile an. Llll intră în vigoare la data de 1  ianuari8 2024. cu umătoarele excep!ii: a) pcl 12 referitor la
dispoziţiile arl. 26 alin. (1)  llt. d)  şl f),  pct. 27 referitor la  di§poziţiile ar[. 45 alin. (14).  pct.  52,  58,  89,  92,105,
113 intră în vigoare la data piiblicării îr` Monitoriil Oficial al Românîei,  Parlea  1, a prezentei ordonanţe de
iirgenţă; b) pct.116 jntră in vigoare începând cu data de  1  a liinii următoare datei ds la caro România este
aiJtorizată să  aplice o măsură speciaTă de derogare de la dispoziţiile  Direclivei 2006/112/CE a Consiliului
din 28  noiembrie 2006  privind  §istemiil comLin al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările
ul[erioare;  c) pct.128 Şi  129  intră în vigoare  la data d818  ianuarie 2024;  Prevederile ar[.  Lvl alin.  (3) intră
în vigoare la dala  de  1  ianuarie  2024;  Prevederile arl. LXIV,  pct. 7 intră îri vigoare la  10 zile de la  data
publicării prezentel ordonanţe de urgenţă În Monitorul  oficial al  României.  Partea  1;

ă.0-.`ă.'nTZ72Ţ2Ţ--VVT~L--`~-~T~~M-.-di:

kerosen

n-r-.187i-8 ian. 20Zr-~~~~~-'---

8rDd8Ţi2re`iă(8E)U±goe2n}ă,8jv:n8oamTsâî:î;î:,P;Ţaenri|;:î8P2';C2a?re7#%Căarf427aMi.Wam4Joa#m
de stabilire a unui marcaj fiscal comun Pentru motorine`şl       i.7irt.od!ice a/i.ii.  t5J) /c! ari  427,  aJi.m  /4`j /a

ari. 430 Şi alin. (4) la ari. 452
aprobată pri.n     L. nr.181/2024                         .        M. Of.  nr. 538/10 iun. 2024

53-/?H ~~~^Y~~~~~TTŢ{--MTOŢiiri7fflaTzăzT~`v~v^'"|  '.r^v   -^  '   w'v   -^
Lege pentru hodificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi/ic6 a/./. 267 /i./. 6/;

pJL__L._n_r_.

privind Codul fiscal

128.mmp[LL

introdtice aliii.  (7')  la art.  314, alin.  (6') la
arl.  315. alin.  (18')  la ai.i.  3152..aii.  32|2.
alin.  (2') la aii. 330 şi alin.  (4)  la art.  356;
abi.ogă ai.i.  316 a[iii.  (6') şi  (62). aii.  41410
alin.  (5) şi ai.t. 41418 a|in.  (5)

0.U.G. nr. 26/2024                                    M. Of. nr. 254/25 mar. 2024
Ordonan!ă de urgen!ă prMnd stabilirea unor drepturi
specifice personalului  Ministerului Apărării  Naţionale  şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
unor mi§iuni în afara teritoriului na!ional, în vederea
realizării  şi men!ineriî capabilită!ii aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar Ţ82 şl a altor programe de Înzestrare, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii publice şi securităţii na!ionale.

precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şi
atragerea personalului În aceste domenii

i29.imodificări prin          O.U.GL=ArL=3fl20±.
.`1       J~___~__ri,Ţzlj.

modifiică ari.157 alin. (1) lit. a). ai.i.168
aliii. (5), arl.169 alin. (1) lit. a');
iiiti.od.ice lit. f)  la ai.l.153  aliii.  (1).  ai.l.  157
5,  a|iii.  (1`)  la ai.t.168

fiţr2-7Z7gg mar.`202a^^M  ` ~   ^  `  ~r ^<rvrr`.-T~_1__          _____ _  I          _ J_ _T__________'^_^ ____.~J
î;;Odifică-a;:l:4iăîi{;nr(ri)i:(Ţr;i-(4~i,i;1-:4ă-9
alin. (1), ari. 4163 aliii. (1) şi (2), ai.t. 4] 6`
alin. (2), ai.i. 452 alin. (1) lit. c). ari. 452
alin.  (2) lit.  c);
i]iti.oduce lii. f) la a]i.  375 aliii. (1). alin.  (5)

la art. 442, ai.t. 444', lit.1) la ai+. 449 alin.

(1). lii. i) la a]i. 449 alii.. (2). lit. f) la arl.
449 alii..  (3). lit. c') la ari. 452 alin. (1). lit.
ni) şi ii) la arl. 452 alin.  (1)

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi  a art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabmtăţii financiare a României pe
termen lung

Prin derogare de  la  prevedsrile  an. 4  alln.  (3) dln Legea  nr. 227/2015  prMnd  Codul fiscal. cLi modificările şl
completările ultorioare,  prevedenle art.  1 din prezenta ordonanţă de iirgenţă intră În vigoare la data publicării
în  Monîtoul Oficial al  Romârilel, Partea  1.   Prin derogare ds la prevederile arl 4 alin.  (1) şi (2) din
Ordonan!a Guvemulul nr. 2/2001  privind  reglmiil juridic al contraventlilor. aprobată  cu modificări şi
completări prin  Legea  nr.180/2002,  cu modificărilB Şl completările ulterioare,  prevederile art.111 din

prezenLa ordonanţă de urgenLă  ir`tră în vigoare la data publlcăril în Mon.itoriil Oficial al F`omănlel.  Partea  1.

i]:;:E];..:_jşToj2ir'4i\__  '    y _    ^__ L__Y_l,"r___`-^__I__'„__     r                       , -L_-_  ,_.-V-T.-`_-'L_ ~.L._.~..  ^~  ~L~-.__~ |~.L___-_î;Jă'Sii-i;i.Iă;.ăi-i=._(-i4ii:iŢi:T5f-ăîii:_

(11),  ari.  47  alin.  (1 ').  ciTt.  294 alin.  (5) lit. a)
şi b), ari.  294 alin. (6) lit. b);
inti.odiice alin. (52) la art. 52, lit. a') la art.

294 alin.  (5), Iit. b') la arţ. 294 alin. (5), alin.
/61) ln  ari.  294.  lit.  r:)  1a nii.  207  alin.  171

BL3J±29Îţ=L_::`i:===__
_  M.  Of.  nr.

Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea urior măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea Şi completarea unor
acte normative



aprobată  cu  modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iun. 2024

131.-2Lţ rir. 31 /2024
Ordonanţă de urg gn_ţŢ

M.Of.nF:ZÎZ72Ţm~aT.-2fi2|
pr.iv.inq.±eglemer\tarea.urior mâsuri      prorogă. peiiti.ii anul 2024.  iei.meiiul pi-evă=iit

fiscal-bugetare şl pentru modificarea şi completarea unor      -/a a/./.-55-a//./i.  /2/ ş[. /5/, pd/iă /a da/a-dc /J
ac\e nc)rmatiive                                                                                             api.ilie 2024 inzl'u:iv

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of.  nr. 600/27 lun. 2024

i32.EiiiH:p=ri-±= rnŢ7-Ă7Ză24~Ţ
Lege pentru

M. Of. nr. 290/3 apr. 2024

privind  Codul fiscal

~ţştiiE§âi€;-Şr-tiă=i:6Ei=€iţc€Fgiî#:î52iizoăT€Ă:;o-diSăaiir~i:4iiîădi-n;:7ij-;;-i;i:-ia4-ăii;.

'3',.
iiitrodtice alii..  (2')  -(23)  [a ai.i. 456 şi alin.

(21) _ (23) la aii. 464

-O-.tTGTnl:~34/2o24   ~  p~-   `L  `-+
MLQLn_r_.L34L7l!12L3e2Z:29L24_~

î;ădFri-I ai.t. i 54 aiin. (i) iit. i),Ţrii35#.
.---.- _--_-_

Ordonan!ă de urgenţă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri  mamă-nou-nă§cut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi,  pentru modificarea  Legii  nr.  227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

iir.43/2024    `                             +'     M.  Of.  ni.`409/30a

Ordonan!ă de urgenţă penŢFL modificarea Şi completai;=
unor acte normative

i35.ffi6arfi6ăî6:rŢi'n-ţ-T.-n-r.iî772i

i36.LŢiEF_ăă=rifi

i37.b±P4L_

M~.-ăi-h+-.-5Ţâ74Tu~nT2T5T2-4

(1)  lii. i) şi ai.l.  157  alin.  (1) lit. v)

modif iică a].t. (3). a,1.  500'  lit.  a),
ai.i.  5002 lit.  a). aii.  5003  alin.  (2)  lit.  a),  ail.
5001 alin.  (3) Şi (5):
introduce lii. p) la ai.i. 23,  lii.f)  la ai.i. 439

alin. (2). alin. (6) la art. 442. alin. (2) la ari.
500';
niodiftcă şi îiilociiieşie anexa ni.. 2 la tiilul
VIII

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr.11/2022   ap/.obă O.G.  /!i..  ///2022
pentru modificarea şi completarea iinor acte normative,
precum şi pentru modificarea unor termene

M. Of. nr..534n`iun.,2024
Ordin pentru modificarea şi completarea Legii rir. 227/2015
privind Codul fiscal. precum Şi alte măsuri fiscale

modif iică, la data de 20 iuirie 2024, art. 345
alin. (4) şi (5), art. 435 alin.  (5), art. 452
alin.  (1)  lit.  c). ai1.  452 alin.  (2)  lit. c):
introduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(3')-(3`) la ari.  345;
abrogă, la data de 20 iunie 2024. art. 375
alin.  (1) lit. j), c[ri. 452 alin. (1) lit. c'),

iTniffgiă2Ţ--~Ţ~Tm-~~-M.of.nr.5167TOTuiî.-^2-ă24~^~`^~L\=
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr.19/2021  privind unele măsuri fiscale.
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative În  domenlul fiscal

i`.'Yffr:`iT6î7Ză2~4T1~-

aprobă O.U.G. nr.19/2021

ffir5ţrfir538;10,iun.2024



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii în aplicare
a  Deciziei  (UE) 2022/197 a  Comisiei din  17 ianuarie 2022
de §tabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

i39.EijiYPBLâ.t.pfi:Ţ=i=`=n+==!iţ!2L6Î2

aprobă O.U.G. iir. 2/2024

~-oŢîriţ7`6/2~biLÂ.2.6`2~4

L-6`g-eigTniFTu--c6m-pîeiâ+-e~a-âiŢŢ.|Ţrârart.456dinLeŢeâŢ;: inti.oduce lit. x') la ai.ţ. 456 aliii. (1)  Oa data
227/2015 privind codul fiscal                                                                  de / i.fl7i!fa;.i.c 202j/

ar-d6-n-a-niă-d`e--uŢg-ehţă pFivîha-u`-n-eiăi=-ă`8uiiTe---- ~--`        `  Ţiodiri;ă ;r/. 323 -a-/;.j-iŢ-tJ/~j];;.`/~;=
impiementare şi utîlizare a decontiilul precoTpletat RO e-      i./if/.odi/cţi.`Jă, a/./. j2j a/z./i.  r2J
1\/A şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin
implementarea unui slstem de guvemanţă specific.  precum
şi alte măsuri fiscale

i4o.ifiăLa!LTfflL6LirflŢ._=_iEgiîŢi_i_`.L7_O_/219-2=4_-_.~`:  -_        --~~'--~-`~ -.-- ~~--~  --iM. Of. nr. 582/21  iun. 2024

Prin derogare de la prevederile arl 4 alin.  (1) din Legea  nr. 227/2015  privind Codul fiscal.  cu modificările şi
completăn.le ulterioare, prevederile art.17 intră în vigoare ]a data de  1  iiilie 2024;  Prevederile art. 6-8 iritJă
in vigoare la 90 de zile,de  la data  publicării în Monilorul Oficial al  României,  Pariea 1,  a prezentei ordonan|e
de  l,rgenţă. _____`_Ţ______`=-_._===

2024
iŢ::ăfffii;a=(îă_ITiiît56I:4tJ--ă;[:I€7Tîi;;:7il-)

rin          O.U.G. nr. 78/2024i 41. modificări

142.Ho.ă'iii`ăYăFi

M.  Of.  nr.

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal,  precum şi pentru          /i.f.  Z7/.  ar/.  336pct.  /7, a/-/.  43)-a/!./].  /9/ /J./.
reglementarea iinor măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024
ccimpietări prin

pi   __:.L.

b';
introduce fla 1  iulie 2024) alin.  (11° la ai.i.
267.  c[ii.  3155, aii.  3156. pct.  22'  la ari.  336,
alin.  (9') la ari. 435;
abi.ogă fla 1  iulie 2024) ai1. 305 aliii.  (9)

M. Of.  nr.1270/17  dec. 2024

Prin derogare de la prevederile  art. 4 alin.  (1) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  cu modificările şl
completările ulterioare.  prevederile art.  1 lntră in vigoare  la data de  1  iulle 2024.

m. 204/2024                                             M. Of. nr. 600/27 'ium 2024-•==J=JL=- . -_  _ _ _ _ _ ? : 1._   ___ _==___-=--. _-`.=_=`_ _--_-`___ _ -_.__-+-_-______ ____ ---__ -_
Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        ap;.obă c!/ mod%că).i. O. U.G. ni..  3//2024 Ş!.
Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea Unor măsuri     7iiodi/}că ai./. 294 4/f.n.  /5/ /jţ.  #'/,  a/.f. J94
fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea llnor       a/!.n.  /5/ /!.f.  61/,  4)./.  294 a/i.}i.  r6/ /i.f. bJ
acte normative

M. Of. hr. 654/9 iul. 2024143. mg±!Esăiniri|:Ă= L. m 218/2024
rei5iŢit;iFFa-p-r~ăb.ăT;-aT67dl5Fanţeidetjrgehi'ăl
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea Şl completarea
unor acte normative care privesc stablllrea unor măsuri în
domeniul investi!iilor

n.n           O.U.G.  nr. 100/2024

_  __ __ ____  _  ___  ______.__^_`_____<      -_______1
api.obă O.U.G. ni-. 43/2019

-"6iff4-o7Zgfflz`5ă4~~~
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şl completarea       i.i!f/.oducc /[.f.  6'/ /cr arţ.  2J a/i.n.  /6/
Legii cetăţeniei  române nr.  21/1991,  precum şi pentru
modificarea şi completarea altor acte normative

___)
_ _____J

Dispoz.iţille art.1 pct.11, in ceea co priveşte art.  342 dln  Legea cetăţeniel  române nr. 21/1991,  republicată,
cu  modificările şl  completăn.le ulterioare,  lnclusiv cu  modificările şl  completările adu§e  prin  prezenta
ordonanţă de urgentă, şl ari. lv. în ceea ce priveşte arl. 71  şl 73 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemiiliil nr.
5/2010 per`Uu Înfiin!area, organlzarea ş! fiinc|ionarea Autorită|ii Naţicmale pentn] Celăienle. aprobată cii
modlficări prin Legea nr.112/2010, cu modlficările ulten.oare. precum şl cu completănle aduse prln prezenta
ordonar`ţă de urgenţă.  intră in vigoare la data de 30 liinie 2026.   Dispozlţllle art.  1  pct. 4.  preciim şl
dispoziţiile dln prezenta ordonanţă de urgenţă  referitoare la cardul de cstăţBnie română lntră În vigoare la
data de 1  septembrie 2024.

i45.h.ţgfi[9aŢ#LpJin~_..``1=jii~ÎE`_J=20_24+y-
~`y "  y_  ` r ~-` --m~.-oiTnl



Lege pentru modificarea  alin.  (1) al art.100 din  Legea  nr.
227/2015 privind Codul fiscal Şi stabilirea iinor măsuri
fisca'e

146.'completat

147.

EFn=L   o..~tL,L._ă.Ţ=rir.|i5/2-02~4

modifiică ai.ţ.100 alin. (1) fla  1  oci. 2024)  şi

plafonul lunar neimpo=abil prev. la ari.  101
alin.  (2)  lit. a)

__.,_...mof. nr.970/26sep.2024        `~~__~,.=L.  ,__^~_. ^    __.~._,t
inti.oduce alin.  (11 ') la art.  18'  şi aliii. (20) la
a'.l. 45Ş2rş,o2noa,njăpî:i#â:taăuFşsn:raicompletareaLeg"nr.

modificări`orin           L.  nr. 254/2024 M. Of. nr.  1006/8 oct. 2024
Lege pentru modificarea art. 291  alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

-6`ra6-nTăFrăTt-el]Ş1;-riŢăŢeîrrii-`ri;-6-dffieTăTŞT€5lmTŞî€ltEFaâ

titlului VllI "Accize şî alte taxe speciale" din Legea  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

iiiiiiiii
niodifiică ari. 291  alin. (2) pariea inti.odiiciivă
a lit. e) Şi pct.  3  fla data de 1  iamiai.ie 2025)

î,;OiiiiiiEi;:l:3i;ik,-,:i5if,-t-4iiţî.(5i-a~;r--
iamiaiie 2025). art. 364 alin.  (4). ari. 435
alin.  (9) lit. b), ari. 448' şi c[]iexa nr.1 titlul
VIII -Acci=e şi alle la:xe speciale. ni.. ci.l.  1,
coloanele 4 şi 5 fla  1  iaiiuaije 2025);
iiitroduce aliii.  (18)  la ai.i.  342,  alin.  (35)  la
arl_  345

i48.EEfiăăfi ărin -   -i]b:d.Jh`i.T2~37ă62Z Y   ^ ~ ~ -  `"  ---H±`ri~i@Q@E±-.~~2±LM. Of. nr.1070/24 oct. 2024

i49.;F9_djţi_c|a|ei.^,o.OJ.~6Tnr.  i`2~4r2ă2`4L  -'`  -`-`~   -         '  ^J-ffiŢ'ăf.`jir:i-o6J9/24-o€i:`2o~24`  --`<.~.  ~`       r,Ţr'-.-'       `  `~

Ordonantă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi
consolidarea capacităţii administrative În domeniu]
impozitării proprietătii

i5o.Eă+iF9ŢaTff~`Qiăr~Ejă@o~ri`_`=

prevedei.ile pct.106 şi 107-116 ale arî. IX lit.
i) din O.G. ni..  16/2022 se aplică începând cu
data de 1  ianuai.ie 2026 -cu i.efierii.e la
modifiicarea ai.l. 457. ai.t. 458. a].t. 459, c[Tt.
460. ari. 465  aliii.  (2) pai.iea dispo=itivă, ai.i.
489 alin. (1). ai.t. 491  alin. (1), introducei.ea
alin.  (72) la ari. 465 şi abrogarea ai.t. 453  lit.
d), ai.i. 461  ali]i. (8), tiri. 489 alin. (2)

~JU`-MToirn-F.|î2V5ŢiTn-6JŢ:2ăL2J4

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsuri specifice
pentru digitalizare, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

inodifică art.  69 alin.  (9), art.  69' alin.  (2) şi
(3), aii. 692. arL 73 alin. (2) şi (3). aii. 85
a|ii.. (49). (6) şi (8). art. 87 alin. (2) -(4). ai.l.
106 aliii. (5) şi (9), ai.t.107 alin. (1). (2) şi

(5) -(7). art.  I ls alin.  (2)  lit. b) şi alin.  (22),
art.122, art.123 aliii.  (7). art.123' alin.  (3)

şi (3'). art.125 alin.  (4), art.130 alin.  (4),
ai.f.131  alim  (2), art.135'  alin.  (3). arl.148,
ai-i.151. art.170,  art.174. art.1741. tiilul
secţiunii a 10-a de la titlul V cap. 111, art.
180. ari.182 şi art.183 fla data de 1  iai.uarie
2025):
inii-oduce aliii. (6) şi (7) la art. 83, alin.  (29)

şi (30) la ai.t.  133 şi cap. X - "Dispo=iţii
ti.an=itorii" alcătuit din art.  2208 fla data de 1
ianuarie 2025);

abi.ogă ari.120 şi 120' fla daia de 1  ianuaiie
2025)

Prevederile arl.1 pct.1+. 6-10,12-17,18 referitoare la dispoziţllle art.133 alin. (30) şi pct.19-24 se
aplică Începând  cu venltiirlle aferenle aniiliil 2025;

prevederile art. Xxll alin.  (1) şl  (2) şl ale art. Xxvll alin.  (1) din Ordonari!a de urgen!ă a Guvemulul nr.
107/2024,  cu  modificările şl completările ulterioare.  nu se aplică in cazul Conslliuliii Siiperior al Maglstraturil

Î'râ:Ln,âtiamgiLovreamfl3|3,Înnr.săg,o2E2n3egnşvî:dc3:gîeonmaâşân€ş3S;ş-rEig:::ree:epri:erâgnăr'eâ'i:;!?)tg#gnr::S:enj::eşi

g3i:EÎTo±:fiufgeoanşi'"3îuTg':;aern,oaruaîoMraagcitsîr:,uTaşt,ivaî'i::tiru#:fiiîflră:eşjn=umbpo':iînr:::::r±aor:ăonnuaşeea



151.EFjfiîLHŢn=l. nr. 2-ă.tTŢ024` ~  .  ` ` -    -T M.  Of. nr.1163/21  nov.
L?g_e peiitru modificarea şi complelarea l.egli nr. 227/2015    i./!r/.odwce Ja J j.a/i. 202j /!.r.  a'/ /a a/.f. 2 a/!.ti.
prMind ccic]ultliscal                                                                                     (1). lit. u) şi v) la ari.  25 aliii. (4). lillul ll' -

Impo=it suplimeniai., d.ipă ai-i. 46, cu ai.t. 46'

şia,.,.462,.
abi.ogă  la  1  iaii.  2025  ai.i.182 Şi ai.i.  |83

i52.i!fiLriFcâaâmăirn-~-~ăH5Ţ.ffirT3~ă7ZŢZE=Ţ_~j= M. Of. nr.1169/22 'nov. 2024
6Fd`6n-afi`iăŢdŢLrgehiăŢeiîiFu-modificareaşîcompietareal;;oŢa!jjă-ăTaiizi;;;ăl;Ţe_702j,/aancxii;;T7
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal şl pent"                          de /t; /!.//wJ 7ŢŢŢŢ-4cc/.=e şi. a//e /axc specj.a/e,
comp|etarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură   ,i!/,,,e,.e/e cw7.e/ifc .?-J,  co/oa/ie/e 4 şi. j,.
fiscaiă, precum şi per`tru modificarea şi Completarea Unor      ,.,, t,.od„ce,  /a /  !.a/morb 202J.  a/i.m  //.J /o
acte normative                                                                                        a/./. j42

153.E'oŢ@fi-ă-riffin`~OILjŢGŢni=i~3-8/2~624~-`t
Ordonanţă de urgenţă

ri:tJFri.T2Ţ275dec.2o`2~4-"'~~-
privind modificarea şi completarea

unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

i;;O_difift_;âă;.;rio_:-iii;,.(7 ') I,C[,.,ea
introductivă şi lit. b), ail. 62 lit. iii), ari. 84'
alin.  (4),  arl.  111  alin.  (2)  lit.  d), aii.  111
alin.  (4).  aii.115  alin.  (1). ai.l.116 aliii.  (1).

(1')  şi (5),  ai.i.123  alin.  (2).  art.133  alin.
(24), cui.  320 alin.  (3),  c[i.ţ.  345  alin.  (2)  lit.
a), ari. 412 alin. (8). ari. 452 alin. (1) li[. c)

fla  1  ianuarie 2025). ari. 452 alin. (3) (la  1
iamiai.ie  2025);
introduce alin. (2 ])-(23) la ai.i. 45. aliii. (8)

şi (9) la ai.i. 84'. alin. (4') la ari.  111, aliii.
(6')-(68)  la ai.i.  1 1 1 ,  alin.  (7`)  la ai1.  1 1 1 , lil.
m') la art.  114 alin.  (2), alin. (2') şi (23) |a
arl.130. alin. (3) la art.  I 32. alin. (31)-(33)
la art.  I 33, lit. f) la c[Ti.  319 alin.  (21)  fla  1
ianiiai.ie 2025), alin.  (1 ')-(13) la aii.  348,
alin.  (1 ')  la ai.l.  356, alin.  (1 ')-(16)  la ar[.
375, alin.  (1') Şi (12) la ai.t. 377, alin. (3')-

(3']) la ai.t. 435, lit. g') la art. 449 alin. (2),
lit. a') la ai.t. 449 aliii. (3)

Prevederile art.  1 pct.  1  şl 2 şl art.111  dln  prezenta ordonan!ă de  urgenţă  lntră in vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl intră in vigoaro la data  publicăril prezentei ordonan|e de urgenţă În Monitoriil Oficial al
Românlel, Parlea 1. cu excep{ia prevederilor pct.19. 30 şi 31  care intră în vigoare la data d81  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl  pct.  9,  referitoare la dispozi!lile art.111  aliri.  (6_4)+6_7), şl ale pct.18,  referitoare la
dispoziţiile ar{.133  alin.  (32),  se aplică venltun.lor plătite incepând  cu data de  1  ianuarie 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şi 27-29 se aplică de la data de  1 februarie 2025.
Prin derogare de la  prevederile art. Xxll dln Ordonan!a de  iirgenţă a  Guvemuliii nr.  126/2024 pentru

g:#er,eEkş,i;gŢR'RbLes.ă::iipnerhiî/?eogî::::itŢ:eoar:an:.f:râ3uşifbuungc!itoaŢg,r::eîînmcl:idpee:#o:-:dTÎ=rireaa
şl completarea iJnor ac(e normative. prevederile art.1 pct.1. 6 şl  15 din acest act nomativ intră în vigoare la
data publicăril În  Monitorul Oficial al  Românlei,  Pariea  1,  a prezentel ordonanţe de urgenţă.

54. ă6gŢŢŢ=n..`pŢt_fi.._ m   T. nr: âF972024_ ` .__ _.Ţ . _   .
Lege pentru modificarea

M._67.fif.
âri. 224 aiin. (i ) lit. a) din  Legea

nr. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, precum
şi pentru  modificarea art.154 alin.  (1)  lit. a) din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

-;;,: 15î r:[i;,-ilŢii;. ;Ţ ^  .--.---..---

i55. ffiaifiFn-i]Fin    LT: hr.~3Liî/2~o24'~  ~-===`~J     =-i:i~=M=ăjriirgLŢj-e=6`ţ±o±_4-_. ~.^~ :.€.=T   ..=:r,:
Lege privind aprobarea Ordonanţei de tJrgenţă a
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsun` fiscal-bugetare

156.bgLdjaEă|efl^~       L. nr. 317/2024   ` M.  Of. rir.  1

aprobă cu modif itcări şi completări O.U.G.
nr. 7 8/2024;
modif ină ail. 3155 alin. (4)



Lege pentru mcidificarea şi completarea ordonantei de           niodi/}c6 a7.f.  3/9 a/i./i.  //0/ /iţ. 4/.
urgenţă a  Guvernului nr. 28/1999  privind obliga|ia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi peritru modificarea art. 319
din Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

157.hodificări F±[|FfT3i7/'2-02-4`T~-~-._^_'..-_Ţ.-i"iffii3`6572TŢaE€.-2bzĂ-~
modificarea şi completarea Ordonanţei de

urgenţă  a  Gwemului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale.  precum şi pentru modificarea ar[. 319
din  Legea nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

modifiică ari.  319 alin.  (10)  lit. a)

ăFă.`-riŢi56/2o24 ~~ ~~        M. Of. nr.1334/31 deTJ.TZ6Za
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea
bugetLilui general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene

i59. âai;i.`Sâ~ă*c.ăp|ier-`   D.C;Y.c.`~nŢ72~47j!ă24` `~W ~` ~^~` ':`       +-riŢ6f'. ii'i

±~P999|S{.`J]_riA__ __ "Ăn-_ J__ -~_` ` .------., d
Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la

T*ă;ifi;-ă'~affRŢŢ;i. (2),  ai.t.  47  alin.  (1)  lti.
c), a].t.  52 alin.  (1) şi (5'), ai.t. 97 alin.  (7),
ai.l.146 alin.  (5)  şi  (56),  ai.i.  224  alii..  (4)  lit.
b). ai.i. 498 alin.  (1) şi (2) şi ari. 499 alin.

'2/'.
inii.oduce alin.  (1') la art. 51, alin.  (3) şi (4)
la a]i.  54 şi alin.  (4) la ai.i. 498;
abrogă ari. 47 alin. (1) lit. fi, ari. 60 pct. 2, 5
şi 7, aii.  60', art.138', ai.t.138=, art.138`,
ai.i.  138S şi art.  500 -  la  data de  1  iamiai.ie
2025..
Obs.. Piin excepţie de la alin. (1) al art. IXV
din O.U.G. ni..  156/2024 (cu i.efiei.ii.e la
intrai.ea în vigoare la 1 iaiiuarie 2025 a
modif iicăi.ilor pi.evă=ute la ai-t. LXITO , pentni
conti.ibtiabilii care inii.ă sub incidenţa ai.t.  16
alin. (5) din Codiilfiscal. prevedeiile ail.

LX]V pci.  1  (cu reftrii.e la modiftcarea art.
43 aliii`  (2)  iiitră i^n vigoare i^n pilma =i a
anuluifiscal modificat care începe în anul
2025.
Pi.evedeiile ai.t. LXIV pct.  7 (cu refii.ii.e la
abi.ogarea art. 60 pct. 2. 5 şi 7), pci. 8 (cu
refierire la abrogai-ea art. 60') Şi pct.10-14
(cu ref ierire la abrogai.ea ai.i.  138',  1382,  138`
şi  I 385 şi la modifiicarea art.146 alin. (5) şi
(56) se aplică începând cu veiiituijle afiereiite
lui\ii ianuai-ie  2025.
Pi.evedeiile a].l. I.XIV pct.  1  (cu i.efitire la
modificai.ea aii. 43 alin.  (2). pct. 9 (cu
ref;ei.ire la modificareq a].t. 97 aliii. (7) şi pci.
1-5 (cu refiei.ire-la modificai.ea ai.t. 224 al{n.

(4) lit. b) se aplică veniturilor din dividende
distiibuite diipă data de 1  iaTiuarie 2025.

a'.l.  101
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor ar[.101  din
Legea nr. 227/2015 prMnd codul fisca|               H

E.îc.~riF72î72TOF~~~'i=.-~'-M:'ă`f~.~ir5Î751iă~ri`.-2-025~
Decizia nr. 724 din  19 decembrie 2024 referitoare la suspendă pentm o perioadă de 45 de -.ile
excepţia de neconstitiiţionalitate a dispoziţiilor art.101  din      djspo=i./i.!./e a/.ţ.  /OJ  //cmic/iiiJ sc i-mp/!./ieşfe f/!
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                        da/a de / 7 mar/i.c 202j/, dwpă care ope/.e4=G

pi.evedei.ile ai.i.147 din Constituţie



161 modificări 0.G. nr. 3/2025
*LT_  _       l-^_`t.I.__MT:

Ordonan|ă pentru modificarea şi
ăffni:J§`2T3-1'i`a`nŢzj!`2j~L~ -ăli)şiali';.

ŞE-p\e`areaar\.46_-2-d.ţTiăăSiiăi-.t.i6ZS-ăii*i:7(ii.-aî*.
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                           -/ij/,.

iiiti.oduce alin.  (1 ')  -(15),  alin.  (3') şi alin.

(14) -(22)  la  ai.t. 462

M. Of. nr.104/4 feb. 2025
RECTIFICARE

i 63. |b6-ăi~ăiăŢaTpîrŢ -   Ţ..`_'T-Li|-4=/2Q2;5

rectif iică art. 435  alin. (3`)

~--V``'~ţH+6Î:-hî.-2-i=57iŢffaT2-02~5

Lege per`tru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei
române rir. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative

164.rio.dja`a5.FE-.Ţ't5lu.t;`.fi+`.Ţ|7Z02-5`y~~

iiiti.odiice lit. b') la aii. 25  aliii.  (6)

ffi ._oi-iFF2ţ7i 3rffiă rŢ 2î?5`_T " ` _
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

i65.:h~oaŢfiiăFrfi:L5:Ei~E+â3@2~ia, M.  Of. nr.  300/4

ii.odifică art.  101 ;
ab,.ogă a ,.,.  i o i i

gpr. '2025  ~  :.v_._`__~J:
Ordonanţă de urgenţă pentru modlficarea şi completarea
titlului X din  Legea nr.  227/2015  privind  Codul fiscal,

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

modif ică tiilul X:
modif iică aii. 498 alin.  (1) şi ai.i. 499 alin. (3)
şi (4);
introdiice alin.  (1 ') - (1`)  la ai.t. 498, alin.

(21) şi (2Z) |a ari. 498. alii.. (2!) la art. 499 şi
alin. (4') şi (42) la ai.t. 499

Prevederile ah.  1 se aplică începând cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat care Începe in anul 2025




